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Nombre del Proyecto COMPAN{A PANAMENA DE AVIACION

Sector CONSTRUCCION

COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S. A. (COPA
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Representante Legal PEDRO OSVALDO HEILBRON CALONGE
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10/01/2024
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que lleva el proceso de Admisién:

Nombre del Técnico Evaluador

que lleva el proceso de YAGEHIRY GARCIA
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Panama4, 30 de noviembre de 2023.

INGENIERO ) =% MINISTERIO DE
MILCIADES CONCEPCION [@T" A BIENTE
MINISTRO
MINISTERIO DE AMBIENTE. o= ]
ALBROOK - PANAMA e _ i&f.’g/r
E. S D.

DIRECCION REGIONAL "
Estimado Ingeniero Concepcién: DE PANAMA METROPQ_L_\E____

Por este medio y para su respectiva evaluacién, hacemos entrega del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, denominado “ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA
COMPANTA PANAMENA DE AVIACION”, promovido por la empresa COMPANIA PANAMENA DE
AVIACION S.A,, representada legaimente por el Sr. PEDRO HEILBRON, con cédula de identidad
personal 3-66-1631, a desarrollarse en la finca: Folio Real N2 243011 (F) Panama, codigo de
ubicacién N° 8718. El mismo se encuentra ubicado el corregimiento de Tocumen, distrito y
provincia de Panam4, Republica de Panamd. Persona de Contacto: Arquitecta Eimy Cordoba,
correo electrénico: eimycordobam@hotmail.com, Teléfono: 67819468, Direccién: Edificio
Ginebra, Local # 16, Perejil.

El Estudio consta de un total de 303 péaginas de las cuales [5¥ paginas forman parte del

contenido del Estudio de Impacto Ambiental, incluyendo fotografias, indice y bibliografia y /445

paginas conforman los anexos.
Los Consultores que participaron en la elaboracion del presente estudio son:

FERNANDO CARDENAS N. Ingeniero Agrénomo, Maestria en Ciencias Ambientales, Registro de
Consultor en el Ministerio de Ambiente: IRC-005-06. Residencia en Arraijan, teléfono 67479245,
correo electrénico feardenas5707@hotmail.com

Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la
empresa promotora, inspeccion de campo para el reconocimiento y andlisis ambiental del area,
componente fisico, elaboracion del plan de manejo ambiental, componente socioeconémico.

MARCELINO MENDOZA B. Ingeniero Forestal, Registro de Consultor Ambiental en el
Ministerio de Ambiente: IRC-019-2019. con Residencia en Nuevo Burunga, teléfono 66925396,
correo electronico musochalino@hotmail.com

Funciones: Consultor colaborador, responsable del componente bioldgico del Estudio de Impacto
Ambiental, colaborador del Plan de Manejo Ambiental.

Esta solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto ambiental estd fundamentada en el articulo
N¢ 38, Capitulo I del Titulo V, del Decreto Ejecutivo N2 1, de 01 marzo de 2023 y se anexan los
siguientes documentos:

Copia de cédula notariada de la promotora.

Planos del proyecto.

Mapa de localizacién regional y geogréfica y mapa cartografico Escala 1:50,000
Encuestas

Recibo original de pago en concepto de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Paz y Salvo del Ministerio de Ambiente.

Fotografias.

1 ejemplar original, 1copiay 2 CD, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria ],

Atentamente;
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PEDRO HEILBRON

Representante Legal
COPA AIRLINES
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NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 05-MAR-1958 L=ts
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Yo Licdo. Erick Barciela Chambers. Notaris Pablico Octavo del Circuilo de la
Provincia de Panamd, con Ceduia do dentidad No, B-711-694

CERTIFICO:
Que hemos cotejado detenida y miruglosamente esta copia fotostatica con su
original que se me presentd y It he ancontrade en su lodo conforme, f

24 FEB 2023

Panama




En la Ciudad de Panami, Capital de la Replblica y Cabecera del Circuito
Notarial del mismo nombre, a los dos (2) dias del mes de enero del afio dos mil
veintitrés (2023), ante mi ERICK ANTONIO BARCIELA CHAMBERS, Notario Pdblico
Octavo del Circuito Notarial de la provincia de Panami, portador de la cédula
de identidad personal nimero ocho- setecientos once- seiscientos noventa v
cuatro (8-711-694), comparecié persocnalmente PEDRO HEILBRON, vardén, de

nacionalidad panamefia, mayor de edad, vecino de esta ciudad,

portador de cédula de identidad personal tres - sesenta y seis -
mil seiscientos treinta y uno (3-66-1631), con domicilio en la
provincia de Panama, ReplGblica de Panama, actuando como

Representante Legal de la empresa Compafila Panamefia de Aviacién,
S.A. (COPA AIRLINES), con Registro Piblico Mercantil Ficha 12086,
Rollo 515, Imagen 111 de la Seccidn de Micropeliculas (Mercantil)
del Registro Pablico, ejecutora del proyecto denominado “NUEVOS
ESTACIONAMIENTOS DE COLABORADORES COfA AIRLINES”, en la finca con

Folio Real No.243011 (F), cbédigo de ubicacién 8718, propiedad del

Aeropuerto Internacional de Tocumen, S.A., ubicada en el
corregimiento de Tocumen, Distrito de Panami, Provincia de Panama,
me solicitd que le recibiera una DECLARACION JURADA. Accedi a ello,
advirtiéndole gque 1la responsabilidad por 1la veracidad de 1lo
expuesto, es exclusiva del DECLARANTE. Lo aceptd, y seguidamente
expresd hacer esta DECLARACION bajo gravedad del juramento y sin
ninglin tipo de apremio o coercidén, de manera totalmente voluntaria,
y con conocimiento de la responsabilidad penal que le corresponde
en el evento de verter falso testimonio, penado por el articulo
trescientos cincuenta y cinco (355) del Cédigo penal, declard lo

siguiente: —----mmm oo o

PRIMERO: Declaro y confirmo Bajo la Gravedad de Juramento que la

informacién aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes |




mencionado se ajusta a la normativa ambiental Y que el mismo genera
impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva
riesgos ambientales significativos de acuerdo a los criterios de
proteccidén ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta

el Capitulo II del Titulo IV de la Ley N° 41 del 1 de julio de 1998.

*kkkk -

El Compareciente HACE CONSTAR 1. Que ha verificado cuidadosamente sus norbres y
apellidos, el ndmero de su documento de identidad Yy aprueba este instrumento
conforme estd redactado. 2. Que la declaracién contenida en este documento
corresponden a la verdad y a lo que ha expresado libremente y que asume de modo
exclusivo, la responsabilidad sobre lo manifestado en la misma. 3. Que sabe que el
Notario responde sdlo por la regularidad formal de los instrumentos que autoriza,
no de la veracidad de las declaraciones de los otorgantes o declarantes ni de la
autenticidad o integridad de las mismas.---Leida como le fue la misma en presencia
de los testigos instrumentales SELIDETH EMELINA DE LEON CARRASCO, mujer, con cédula
de identidad perscnal seis- cincuenta y nueve- ciento cuarenta y siete (6-59-147) vy
ASHIEY POLETT VERGARA ORTIZ, con cédula de identidad personal nlmero ocho-
novecientos treinta y uno- quinientos ocho (8-931-508), le encontraron conforme,

le impartieron su aprcbacién y la firman para constancia ante mi, el Notario que

PEDRO HEILBRON

W e SN
SELIDETH EMET, I N 60 ASHF FXERGARA ORTIZ

Notarid Pdblico Detavo




Registro Pdblico de Panama

FIRMADO POR: CARLOS ANHEL PINZON
LEE

FECHA: 2023.12.13 15:19:58 -05:00 (/7,, A /
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD visdtd O Fraghonx
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
493056/2023 (0) DE FECHA 12/11/2023
QUE LA SOCIEDAD

COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S.A.(COPA AIRLINES)

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 12086 (S) DESDE EL MARTES, 1 DE AGOSTO DE 1944
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

PRESIDENTE: STANLEY MOTTA
SECRETARIO: PEDRO HEILBRON
SUSCRIPTOR: TOMAS G. DUQUE
SUSCRIPTOR: CARLOS ICAZA A.
SUSCRIPTOR: INOCENCIO GALINDO O.
SUSCRIPTOR: CARLOS N. BRIN

PRESIDENTE: PEDRO HEILBRON (EJECUTIVO)
DIRECTOR: STANLEY MOTTA

DIRECTOR: ALVARO HEILBRON

DIRECTOR: PEDRO HEILBRON

AGENTE RESIDENTE: GALINDO, ARIAS Y LOPEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: SIN PERJUCIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA, EL
PRESIDENTE EJECUTIVO OSTENTARA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD EN AUSENCIA DE ESTE LA
OSTENTARA, EN SU ORDEN, EL PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE, EL TESORERO O EL SECRETARIO. DESCRIPCION
DE LA REPRESENTACION: SIN PERJUCIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA, EL PRESIDENTE EJECUTIVO
OSTENTARA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA, EN SU
ORDEN, EL PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE, EL TESORERO O EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 14,000,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL: QUE EL CAPITAL SOCIAL ES DE CATORCE MILLONES (US$14,000,000.00) DOLARES
AMERICANOS, DIVIDIDOS EN (700000) ACCIONES NOMINATIVAS DE UN VALOR NOMINAL DE VEINTE DOLARES
(US$20.00) CADA UNA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

-ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
A LA FECHA NO CONSTAN ENTRADAS PENDIENTES

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 12 DE DICIEMBRE DE 2023 A LAS
1:48 P. M.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404372798

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: F9D15CBA-65C5-4AC1-903F-8FASEEFB406B
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




.t r‘v'z_!ulZe"Lll-|:J (}.,_. = %

Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: CARLOS ANHEL PINZON
LEE

FECHA: 2023.12.13 15:20:38 -05:00 6} ; Bl i ST
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Linde é/ A Frgein
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD

493061/2023 (0} DE FECHA 12/11/2023
QUE LA SOCIEDAD

AEROPUERTO INTERNACIONAL DE TOCUMEN, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 432290 (S} DESDE EL MARTES, 15 DE ABRIL DE 2003
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: DOMINGO LATORRACA

SUSCRIPTOR: PUBLIO CORTES

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: JORGE ALMENGOR

DIRECTOR / SECRETARIO: [VAN ESKILDSEN ALFARO

DIRECTOR / TESORERO: RAFAEL SABONGE VILAR

DIRECTOR / PRESIDENTE: FEDERICO ALFARO BOYD

DIRECTOR: ELIDA VARGAS / EN REPRESENTACION DE LOS TRABAJADORES AEROPORTUARIOS
DIRECTOR: VIDALIA NELA FERNANDEZ DE CASADO / REPRESENTACION DE LAS LINEAS AEREAS
AGENTE RESIDENTE: FRANCIA AMPARO CARRASCO GONZALEZ

DIRECTOR: SILVANA GOMEZ / EN REPRESENTACION DE LOS CONCESIONARIOS DE AEROPUERTOS, POR EL
RESTO DEL PERIODO CORRESPONDIENTE A MARUQUEL RUIZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE
- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE UN MILLON DE ACCIONES CON VALOR
NOMINAL DE VEINTE BALBOAS (B/.20.00) CADA UNA. EL DERECHO DE VOTACION CORRESPONDERA
EXCLUSIVAMENTE AL TENEDOR DE TALES ACCIONES, A RAZON DE UN VOTO POR CADA ACCION ASI TENIDA.
LAS ACCIONES SERAN NOMINATIVAS Y CIEN POR CIENTO (100%) DE PROPIEDAD DEL ESTADO. TODA EMISION
DE NUEVAS ACCIONES ADEMAS DE SUJETARSE A LA LEY DE SOCIEDADES ANONIMAS, A LA LEY 23 DE 2003, A
ESTE PACTO SOCIAL Y A LOS ESTATUTOS, SERAN PROPIEDAD DEL ESTADO Y DEBERA REUNIR LOS SIGUIENTES
REQUISITOS. LA CANTIDAD DE ACCIONES QUE SERAN EMITIDAS Y LA FORMA DE PAGO DE LAS MISMAS SERA
DETERMINADA POR LA JUNTA DIRECTIVA, DE CONFORMIDAD CON LOS DERECHOS, PRIVILEGIOS.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 12 DE DICIEMBRE DE 2023 A LAS
1:58 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404372805

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electrénico: 1C5A45C1-0095-4B37-AF5E-DBFBF19F7EFS
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: CARLOS ANHEL PINZON
L

EE '
FECHA: 2023.11.29 13:48:02 -05:00 [2 ; A /
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Ciulsd L,C/ AN AL Lad
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON MEJORAS)

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 474579/2023 (0) DE FECHA 11/24/2023 3:53:09 p. m,

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8718, FOLIO REAL N2 243011 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
TOCUMEN, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA, OBSERVACIONES SUPERFICIE INICIAL:386HAS 1420M2
91D2RESTO LIBRE:386HAS 1420M2 91D2 CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 386 ha 1420 m? 91 dm? Y UNA
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 386 ha 1420 m? 91 dm? CON UN VALOR DE B/.102,019,827.30 (CIENTO
DOS MILLONES DIECINUEVE MIL OCHOCIENTOS VEINTISIETE BALBOAS CON TREINTA) Y UN VALOR DE
TERRENO DE B/.102,019,827.30 (CIENTO DOS MILLONES DIECINUEVE MIL OCHOCIENTOS VEINTISIETE
BALBOAS CON TREINTA) MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARA LINDEROS RUMBOS Y MEDIDAS VER-DOCUMENTO
REDI EL VALOR DE ESTA SEGREGACION ES DE 8/102.019,827.30. . . ... NUMERO DE PLANO: 80819-98967

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

AEROPUERTO INTERNACIONAL DE TOCUMEN,S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

~ GRAVAMENES Y OTROS DE DERECHOS REALES VIGENTES

CORRECCION: POR LA SIGUIENTE CAUSA CON BASE A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVIL
Y ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR COMETIDO POR PARTE DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, SE PROCEDE
A COLOCAR LA SUPERFICIE EN EL CAMPO CORRESPONDIENTE POR HABERSE OMITIDO AL MOMENTO DE LA
MIGRACION.

ENTRADAS PENDIENTES QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 27 DE NOVIEMBRE DE

20232:47 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404353015

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 4E42EC00-D50D-4777-A6CA-0596 CACSBS04
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




13/12/23, 8:06 Sistema Nacional de Ingreso

. Ministerio de Ambiente No.
[ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
83023717
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
. COMPANIA PANAMENA DE AVIACION.S A. / .
Hemos Recibido De 16902-1-12086 DV 89 Fecha del Recibo 2023-12-13
Direccién Regional MiAMBI E El
Administracién Regional ireccion Regional MIAMBIENTE Panam Guia / P. Aprov.
Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 123469730 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad i Unidad || Cod. Act. Actividad I Precio Unitario | Precio Total
1 1 132 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 | B/. 350.00
1 35 | Pazysalvo B/. 3.00| B/. 3.00
b
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAéO DE PAZ Y SALVO N°230278 MAS EVALUACION DE ESTUDIO CAT#1
|
Dia || Mes | Ano Hora i N
. ] 3O
13 |12 | 2023 [°8:06:30 . -
L v © AMBIENTE
MNW
Firma — Regional
/ L~ . Qeste
_;.'L_—_Z_;/_:?_’* #73 | L\ \) ‘2 :ii::‘-. _\' N— “Saio " S—
Nordbre del Czjers  Yoana lvon Sanchez = -
IMP 1

AGADY



12/12/23, 15:21 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama f \\

MINISTERIO OF

ooierl Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 230278
| | B [ ]
Fecha de Emision: 12 12 | 2023 Fecha de Validez: " 01 2024 |
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empr?esa:

COMPANIA PANAMENA DE AVIACION,S.A.

Representante Legal:

"PEDRO HELBRON

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
12086
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

. fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

— ! lﬁjﬂi}/
IfECtoli/Regloﬂ

Firmado |

<[] MINISTERIO DE |
w AMBIENTE |

Direccion Regional {
. Panama Oeste

\__TESORERIA __

s

el



Panama, 15 de diciembre de 2023.

MINISTRO

MILCIADES CONCEPCION
MINISTERIO DE AMBIENTE
SEDE CENTRAL ALBROOK
CIUDAD

Estimado Ministro Concepcién:

Por medio de la presente, Aeropuerto Internacional de Tocumen S.A., representada
legalmente por el sefior FEDERICO BOYD, con cedula de identidad personal, 8-759-1614,
autorizamos a COMPANIA PANAMENA DE AVIACION S.A., para que realice el tramite de
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, para el proyecto “ESTACIONAMIENTOS PARA
COLABORADORES DE COMPANIA PANAMENA DE AVIACION S.A” a desarroliarse en la finca
No. 243011, cédigo de ubicacion No. 8718, ubicada en el corregimiento de Tocumen,

distrito y provincia de Panama.

Atentamente,

FEDERICO BOYD
Representante Legal
Aeropuerto Internacional de Tocumen S.A.
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CAIGLOS ML PR BOAZA L,
vricuto 2126, Codigo Administrativo
Articulo 17¥8, Cadigo Civil

Codigo Judicial 482

Yo, CARLOS M TAROADA 1., Scerelario del Concejo
del Municipio de Arraipin. con cédula No. 8-220-1176, en

Funciones de Notario Piihlico.
CERTIFICO QUE
Este Documents ha side Cotcjado con su Original Resu];gnd@ _
Fiel Copia det arisas Docaniento presentado hoy. 2 9 O’C 202
boded | ddwods ’
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.
-! INSTITUTO DE
ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

REPUBLICA DE PANAMA NACIONALES
— GOBIERNO NACIONAL —

Nota N° 179 Cert. — DNING. IDAAN

21 de septiembre de 2023.

Senor

Pedro Heilbron

Representante Legal

COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S.A. (COPA AIRLINES)
E.S.D.

Estimado Seior Heilbron:

En atencidén a su nota, mediante la cual nos solicita que certifiquemos los Sistemas de
Acueducto y Alcantarillado Sanitario, para servir_al proyecto “ESTACIONAMIENTOS
PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA DE AVIACION”,
propiedad de COMPANIA DE AVIACION S.A., a desarrollarse sobre la finca folio real
N° 243011, con codigo de ubicacion N° 8718, propiedad de la finca del Aeropuerto
Internacional de Tocumen, ubicada en el corregimiento de Tocumen, distrito y
provincia de Panama. El proyecto consiste en la construccion de quinientos veintitrés
(523) estacionamientos de los cuales nueve (9) son especificamente para personas con
capacidades especiales. Ademas de la construccion de garita de seguridad con bafio
privado, aceras exteriores y areas verdes. El proyecto contempla un area de
construcciéon de 16,010.00 m2 Le informamos lo siguiente:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

El lote del proyecto, cuenta con contrato de servicio de acueducto con el IDAAN vy al
momento se encuentra servido por la Institucion.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:

El IDAAN no cuenta con sistemas de alcantarillado en el area del proyecto, por lo que la
promotora debera disefiar, construir, operar y mantener su propio sistema de tratamiento
de aguas residuales, y debera cumplir con las normas DGNTI-COPANIT. De lo
expuesto, entendemos que el Aeropuerto Internacional de Tocumen, cuenta con su
propio sistema de tratamiento de aguas residuales.

Atentamente

jo/Lasgo Vaccaro
ipnal de Ingenieria

L4 f o
www.idaan.gob.pa



PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

ANDO CARDENAS N. Ingeniero Agrénomo, Maestria en Ciencias Ambientales, Registro de

Consultor en el Ministerio de Ambiente: IRC-005-2006. Residencia en Arraijan, teléfono

67479245, correo electrénico fcardenas5707@hotmail.com
Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la

empresa promotora, inspeccién de campo para el reconocimiento y analisis ambiental del 4rea,

componente fisico, elaboracién del Plan de Manejo Ambiental, componente socioeconémico

] (_ l"é \ ".1 14 J
() MENDQAT%‘@EMEFO Forestal, Registro de Consultor Ambiental en el

WR
Mipisterio de Ambiente: lRC-\OTQ-2019, con Residencia en Burunga, teléfono 66925396, correo

electrénico musochalino@hotmail.com
Funciones: Consultor colaborador, responsable del componente bilégico del Estudio de Impacto

Ambiental, colaborador del Plan de Manejo Ambiental
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27/12/23, 16:38 Sistema Nacional de Ingreso
Ministerio de Ambiente No.
i = R.U.C.: 8-NT-2-5498 B.V.: 75
e gy 82138388
Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
m AEROPUERTO INTERNACIONAL DE i
Hemos Recibido De TOCUMEN S.A / 456104-1-432290 Fecha del Recibo 2023-12-27
Di ion Regi MIAMBIENTE P ;
Administracién Regional lIESeo Regiopal i 2hEms Guia / P. Aprov.
Metro ———
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 050430664 B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad | Cod. Act. | Actividad . Precio Unitario ! Precio Total ‘
1 35 | Pazysalo ' B/. 3.00 | B/.3.00 |
Monto Total B/. 3.00
Observaciones
_PAGO DE PZY SALVO 230924
5 e
Dia |Mes | Ano | Hora v
| N4:38:40
27 2 ||2023
1'% PM 5
Firma
Nombre del Cajero  Maritza Blandford _— -
IMP 1

finanzas.miambiente.aob.pal/inaresos/final recibo.php?rec=82138388
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27/12/23,15:19 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

3|
REP%E::EE;Q;\EQEAMA o Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 230924
Fecha de Emision: | 27 12 2023 Fecha de Validez: 26 01 2024
(dia / mes [ afio) (dia / mes { aho)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

AEROPUERTO INTERNACIONAL DE TOCUMEN

Representante Legal:

FEDERICO BOYD

Inscrita
Tomeo Folio Asiento Rollo
456104 1 432290
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacidon, valida por 30 dias
/

.'f- ' .'I
i [/ [l
Firmado W‘ /M ] -
/ :

Diredfor Regional

finanzas.miafnbiente.aob.pa/inaresos/imorimir ps.ohn?id=230924

7



27112123, 15:19 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

.
REF\}B};IJC»:EE{Z?HAMA pridicaie Ministerio de Ambien te
Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 230924
Fecha de Emisién: | 27 12 2023 Fecha de Validez: 26 01 2024
| == ! . P S
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

AEROPUERTO INTERNACIONAL DE TOCUMEN

Representante Legal:

FEDERICO BOYD

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
456104 1 432230
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion,.

Certificacién, vélid}_a perj3l dias

sl
Y

/ val))
[ M
Firmado A / g/f i

/
DirectorRegional

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imprimir ps.oho?id=230924

7
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Firefox https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQkA il

-

VERIFICACION DE CONSULTORES

Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Mié 03/01/2024 9:47

Para:Alisson Castrején <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Jennifer Dominguez Degracia
<jdominguez@miambiente.gob.pa>;Betina Victoria Botello Vergara <bbotello@miambiente.gob.pa>;Melvys Vega Q.
<mvega@miambiente.gob.pa>

CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@anamgobpa.onmicrosoft.com>

BJ 1 archivos adjuntos (63 KB)

DEEIA-F-049 _Verificacién de registro para Consultores - Persona Natural - ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORACION DE
LA COMPARNIA PANAMENA DE AVIACION.docx;

Buenos dias comparieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos hagan
la verificacién de los consultores ambientales para el proyecto CAT | denominado
“ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA DE AVIACION” de los
promotores COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S.A.

ldel 01/03/2024, 9:48 a. m.



- .
- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION DE EVALUAC[()N I) E ]MP 1\ Cl () \ i\] BIENTAL @\
T CORIERNO NACIONALE™= DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo | ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actqalizaciép | Actualizado
FERNANDO DEIA-ARC-031- v
CARDENAS IRC-005-2006 2022 |
MARCELINO DEIA-ARC-017- v
MENDOZA IRC-019-2019 /| ™ 0609.2022
BATISTA _ B

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: __

“ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA
PANAMENA DE AVIACION?, Categoria: I

PROMOTOR

Promotora: COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S.A.
g __ REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

. Cédula:
‘Nombre: PEDRO HEILBRON 3-66-1631
Departamento de Gestién de Impacto Ambiental A g
_Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verifi i;,éic_'ag)__r_. R
Nombre Jennifer Dominguez /,é Ll
Firma
Fecha de Verificacion | 03/01/2023 | i

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
(Solicitante de la verificacion)

" Smbre GERALDO MOLINAR
[rima

1 Fecha de Verificacién 03/01/2024




.F MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
~— GOBERNONACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO:

PROMOTOR:
CATEGORIA: 1.

FECHA DE RECEPCION: DfA 3 MES: M ANO: 909%

DOCUMENTOS NO | OBSERVACION
1 | UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

2 | DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

3. | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13 o0 14
4 | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1 | DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

5 | CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

6 | RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA 1. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

7 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

8 | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

9 |ESTUDIO DE [IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10 | PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN

s

AN AEANIANIE

~

D N NG A N N N

LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA 4
NUMERACION.

11 | FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES v
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS. | /

12 | COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Entregado por: Recibido por: (Mjnisterio de Ambiente)

/ )
Nombre: %2’{(';/7131’)\/0 (5)\ ond) . Técnico: MQA 27 -
Cédula: QUY(H(_C).ZK /

Firma: @
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= - | minisTERID DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023.
Formato FA-003

PROYECTO: ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA
DE AVIACION

PROMOTOR: COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S.A.

EXPEDIENTE: DRPM-IF-001-2024

FECHA DE ENTRADA: 03 DE ENERO DE 2024.

REALIZADO POR CONSULTORES: FERNANDO CARDENAS N. (IRC-005-16) Y MARCELINO
MENDOZA B. IRC-019-2019).

REVISADO POR MINISTERIO DE AMBIENTE: ITZEL. GONZALEZ T.

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

SI
X
X

2l

Descripcién de la actividad obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara
y monto de inversién.

X

2.2

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas
y sociales del area de influencia de la
actividad, obra o proyecto.

23

La informacién mas relevante sobre los
problemas ambientales criticos generados por
la actividad, obra o proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad,
obra o proyecto.

2.5

Sintesis de las medidas de mitigacién,
seguimiento, vigilancia y control para los
impactos ambientales mas relevantes

2.6

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
¢) Correo electronico; €) Pagina web;

f) Nombre y registro del consultor

>

INTRODUCCION

Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

4.0

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA
O ACTIVIDAD

4.1

Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacién

T T B e

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacién geografica de la actividad, obra o
proyecto, y su poligono.

o

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes.

Estos datos deben ser representados segin lo
exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3

Descripcién de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

4.3.1

Planificacion

(432

Construccion/Ejecucion, detallando las

|
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actividades que se dardn en esta fase
(incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos
directos e indirectos generados), insumos,
servicios bésicos requeridos (agua, energia,
vias de acceso, transporte publico, otros.)

4.3.3 | Operacion, detallando las actividades que se
daran en esta fase (incluyendo infraestructuras
a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), | X
Insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros.)

4.3.4 | Cierre de la actividad, obra o proyecto. X

4.3.5 | Cronograma y tiempo de desarrollo de las %
actividades en cada una de las fases.

4.5 | Manejo y disposicién de desechos y residuos X
en todas las fases.

4.5.1 | Solidos X

4.5.2 | Liquidos X

4.5.3 | Gaseosos X

4.5.4 | Peligrosos X

4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial/anteproyecto vigente, aprobado por
la autoridad competente para el drea de la | X
actividad, obra o proyecto propuesta a

. desarrollar.

4.7 | Monto global de la inversion X

4.8 | Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con | X
la actividad, obra o proyecto.

5.0 | DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

5.3 Caracterizacion del suelo X

5.3.2 | Caracterizacion del drea costera marina. X

5.3.3 | La descripcion del uso del suelo X

5.3.5 | Descripcién de la colindancia de la propiedad | X

5.3.6 | Identificacion de los sitios propensos a erosion %
y desplazamiento

5.4 | Descripcion de la topografia X

5.4.1 | Planos topograficos del 4rea del proyecto, obra
o actividad a desarrollar y sus componentes, a | X
una escala que permita su visualizacion.

5.5 | Aspectos climaticos | X

5.5.1 | Descripcién general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica.

5.6 | Hidrologia X

5.6.1 | Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 | Estudio Hidrologico e

| 5.6.2 | Caudales (méximo, minimo y promedio anual) X

ol

5.6.2 | Caudal Ambiental y caudal ecoldgico x

2

5.6.2 | Plano del poligono del proyecto, identificando

3 los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
quebradas y ojos de agua) indicando el ancho | X
de proteccién de la fuente hidrica de acuerdo a
legislaciones correspondiente.

5.7 | Calidad de aire X
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REPUBLICA DE PANAMA ‘ AMBIENTE

5.7.1 | Ruido

5.7.2

Vibraciones

5.7.3

Olores Molestos

lielte

6.0

DESCI’{IPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

61

Caracteristica de la Flora

6.1.1

Identificacion y Caracterizacion de
formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir  especies  exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién.

6.1.2

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e
incluir las especies ex6ticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién)

6.1.3

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacidn.

>

6.2

| Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo
de muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del 4rea de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de
conservacion.

7.0

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Andlisis de uso actual del suelo de la zona de
influencia del proyecto, obra o actividad

7.2

Descripciéon del ambiente socioeconémico
general en el 4rea de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

7.2.1

Indicadores demograficos: Poblacion
(cantidad, distribucion por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribucién étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

| 7.3

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacién
ciudadana.

7.4

Prospecciéon arqueoldgica en el drea de
influencia de la actividad, obra o proyecto.

7.5

| Descripcion de los tipos de paisaje en el area |

de influencia de la actividad, obra o proyecto

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico,
biolégico y socioeconémico) en comparacion
con las transformaciones que generara la
actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que
conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el 4rea de influencia.

8.3

Identificaciéon de los impactos ambientales y
socioecondmicos de la actividad, obra o
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proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del andlisis realizado
a los criterios de proteccidon ambiental.

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, grado de
perturbacion, importancia ambiental, riesgo de
ocurrencia, extension del d4rea, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacion,
sinergia, entre otros. Y en base a un analisis,
justificar los valores asignados a cada uno de
los parametros antes mencionados, los cuales
determinan la significacion de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
andlisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

| Identificar y valorizar los posibles riesgos

ambientales de la actividad, obra o proyecto,
en cada una de sus fases.

9.0

| PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar 0 controlar, a cada impacto
ambiental y socioecondémico, aplicable a cada
una de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

>

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestién Ambiental

> PR PR P P X

11.0

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Lista de nombres, firmas y registro de los
Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como
especialista.

11.2

Lista de nombres y firmas de los profesionales
de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como
especialista

>

12.0

CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13.0

BIBLIOGRAFIA

14.0

ANEXOS

14.1

Copia del paz y salvo emitido por el Ministerio
de Ambiente

it e

14.2

Copia del recibo de pago para los tramites de
evaluacién emitido por el Ministerio de
Ambiente

>

14.3

Copia del certificado de existencia de persona
juridica

14.4

Copia del certificado de propiedad (es) donde
se desarrollard la actividad, obra o proyecto,
con una vigencia no mayor de seis (6) meses, o
documento emitido por la Autoridad Nacional
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| de Administracion de Tierras (ANATI) que
valide la tenencia del predio.

14.4. | En caso que el promotor no sea propietario de
la finca presentar copia de contratos, anuencias
o autorizaciones de uso de finca, para el
desarrollo de la actividad, obra o proyecto.

| 14.5 | Certificaciones a presentar:
Certificaciones, permisos, autorizaciones y/o
documentos aprobados por las instituciones

publicas correspondientes, previo al ingreso
del EIA.

e Certificaciones del IDAAN

¢ Plano catastral

il

e Certificacion de uso de suelo o
esquema de ordenamiento territorial
/anteproyecto vigente aprobado por la
entidad competente

e Aprobacién de proyectos en cuenca
hidrogréfica del Canal de Panama por
la autoridad del canal de Panama

No Aplica

e Permiso de compatibilidad emitido por
la autoridad del canal de Panama

No Aplica

e Licencia provisional emitida por la
Autoridad de Servicios Publicos, entre
otros.

No Aplica

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

ST

NO

OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(Copia autenticada).

NO APLICA

PROYECTOS EN AR]:IAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas
(Copia simple).

NO APLICA

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
| Analisis de compatibilidad.

NO APLICA
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I, DRPM-SEIA-004-2024
FORMATO-SEIA-FA-007

FECHA DE INGRESO: 03 DE ENERO DE 2024.

FECHA DE INFORME: 10 DE ENERO DE 2024.

PROYECTO: ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE
LA COMPANIA PANAMENA DE AVIACION

CATEGORIA: I

PROMOTOR: COMPANIA PANAMENA DE AVIACION

CONSULTORES: FERNANDO CARDENAS N. (IRC-005-06)
MARCELINO MENDOZA B. (IRC-019-2019)

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE TOCUMEN, DISTRITO DE
PANAMA Y PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto denominado ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA
COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, consiste en la construccion de 523
estacionamientos, de los cuales nueve (9) especificamente para personas con capacidades
especiales. Ademas de la construccion de garita de seguridad con bano aceras exteriores y areas
verdes. El proyecto contempla un 4rea de construccion de 16.010.00 m?.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y demds normas concordantes y
complementarias.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en los articulos 55 y 56 del
Titulo V del Capitulo I de la revision y procedimiento de evaluacién de los Estudios de Impacto
Ambiental y conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que conforme a lo establecido en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de
20023, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el Articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA COMPANiA PANAMENA
DE AVIACION” se detect6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se
detectd que la empresa consultora responsable de la elaboracién del aludido Estudio de Impacto
Ambiental, se encuentra debidamente habilitada para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la Admisién de la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado ESTACIONAMIENTOS PARA
COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, por considerar que
el mismo, cumple con los requisitos de forma y fondo, como son los contenidos minimos
establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

gl proyecto denominado “ESTACIONAMIENTOS PARA
A COMPANIA PANAMENA DE- VIACIQNSE.OTECN.CO NAGIONAL

CULTURA
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PROVEIDO DRPM-SEIA-004-2024
FORMATO-SEIA-FA-008

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedlad COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S.A., a través de su
representante legal el sefior PEDRO OSVALDO HEILBRON CALONGE, vardén, de
nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal 3-66-1631, propone realizar el
proyecto denominado ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA
COMPANIA PANAMENA DE AVIACION.

Que, en virtud de lo antedicho y en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la
Ley 41 del 1 de julio de 1998, el dia viernes 22 de diciembre de 2023, el sefior PEDRO
OSVALDO HEILBRON CALONGE, presenté ante el Ministerio de Ambiente el Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado ESTACIONAMIENTOS
PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA DE AVIACION,
ubicado en el corregimiento de Tocumen, distrito de Panamd, provincia de Panama,
elaborado bajo la responsabilidad de los sefiores FERNANDO CARDENAS N. y
MARCELINO MENDOZA B., personas naturales, debidamente inscritos en el Registro
de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucion IRC-
005-06 y IRC-019-2019, respectivamente

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.l de 1 de marzo de 2023, se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién y se procedié a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55 y 56 del citado
reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Titulo III del Capitulo III y lo establecido en los
articulos 55 y 56 del Titulo V del Capitulo I de la revisiéon y procedimiento de evaluacion
de los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-004-2024, con fecha
de 10 de enero de 2024, recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “ESTACIONAMIENTOS
PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA DE AVIACION” por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

SPAL
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QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado ESTACIONAMIENTOS PARA
COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, cuyo
promotor es la sociedad COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y demds normas
concordantes y complementarias.

A - L
Dada en la ciudad de Panamd, a los diez (10) dias, del mes de enero del afio dos mil

veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

>\ . ™
\ 7\ <, 0 ;
MARCOS|RUEDA MANZANG: -

gional, encal-ggid@-?_ b

7



15/1/24, 8:37 Correo: ltzel del Carmen Gonzalez Trejos - Outlook

VERIFICACION DE COORDENADAS

Itzel del Carmen Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>
Vie 12/01/2024 15:47

Para:Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>
CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@anamgobpa.onmicrosoft.com>

[ﬂl 1 archivos adjuntos (956 KB)
Formulario de Coordenadas_ ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE COPA.docx;

Buenas tardes Ing. De Gracia,

Adjunto formulario de coordenadas para su verificacién del proyecto denominado
ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA EMPRESA PANAMENA DE
AVIACION promovido por la sociedad EMPRESA PANAMENA DE AVIACION

Agradezco su apoyo y colaboracion.

Saludos,
ltzel Gonzalez T.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADMwNDU1MmRILWRIMzktNGY 1MS 1hYzQ5LTIzZDNiMzFiMzUSMwAQAKsKaiXrQnJJkCaliwefoD...  1/1



| . 0/)
. - MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOHEIERNG NACIONAL —

DIRECQI()N REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605
VERIFICACION DE COORDENADAS
N° Solicitud: 001

Fecha de solicitud: 12 de enero de 2024

Proyecto: ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA
PANAMENA DE AVIACION

Categoria: [ Expediente: DRPM-IF-001-2024

Provincia: PANAMA

Distrito: PANAMA

Corregimiento: TOCUMEN

Técnico Evaluador solicitante: ITZEL GONZALEZ T.

Nivel Central: Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones:
Solicitud de verificacién de coordenadas UTM. Datum WGS84 del drea del provecto.

COORDENADAS DE LA QUEBRADA SIN NOMBRE SIN MEJORAS

Lado Derecho
Punto N° Latitud Longitud
1 0679047 1005020
2 0679051 1005019
3 0679129 1004911
4 0679147 1004903
5 0679197 1004991
6 0679207 1005047
7 0679067 1005088
DATUM W669532GS84

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto.
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL. —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 22 de enero de 2024.
DESTINATARIO: A quien conciemne.
EVALUADOR: Yagehiry Garcia.
EXPEDIENTE: DRPM-IF-001-2024.
ASUNTO: Asignacion de Expediente.

Por este medio se deja constancia que el 18 enero de 2024, se me asigné el expediente DRPM-
IF-001-2024, correspondiente al tramite administrativo del proceso de evaluacion de impacto
ambiental del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) del proyecto ESTACIONAMIENTOS
PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA DE AVIACIO, cuyo
promotor es la sociedad COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S. A. (COPA
AIRLINES).

El expediente consta de treinta y dos (32) fojas, cuyos contenidos se detallan a continuacion:

Foja

Descripcién del Contenido.

1

Portada.

Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental.

Copia de cédula Notariada del sefior Pedro Osvaldo Heilbron Calonge.

Declaracion Jurada.

2
4
5
7

Copia de Certificado de Persona Juridica sociedad COMPANIA PANAMENA DE
AVIACION, S. A. (COPA AIRLINES).

Copia de Certificado de Persona Juridica sociedad AEROPUERTO
INTERNACIONAL DE TOCUMEN, S. A.

Copia de Certificado de Propiedad finca 243011.

Recibo de Cobro No. 83023717 de 4 de di,ciembre de 2023 del Ministerio de
Ambiente a nombre de la sociedad COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S.
A

11

Certificado de Pazﬁy" Salvo No. 250278 de 12 de diciembre de 2023 a nombre de la
sociedad COMPANIA PANAMENA DE AVIACION. S. A.

12

Autorizacion para el uso de la finca 243011.

13

Copia de cédula del sefior Federico Alfaro Boyd.

14

Nota N° 179 Cert. — DNING.

15

Firmas notariadas de profesionales responsables de la elaboracion del EsIA.

16

Recibo de Cobro No. 82138388 de 27 de diciembre de 2023 del Ministerio de
Ambiente a nombre de la sociedad AEROPUERTO INTERNACIONAL DE
TOCUMEN.

17

Certificado de Paz y Salvo No. 230924 de 26 de encro de 2043 a nombre de la
sociedad AEROPUERTO INTERNACIONAL DE TOCUMEN.

18

Certificado de Paz y Salvo No. 230924 de 26 de enero de 2043 a nombre de la
sociedad AEROPUERTO INTERNACIONAL DE TOCUMEN.

19

Copia Digital del EsIA (CD)

20

Solicitud de Verificacion de Consultores de 3 de enero de 2024.

21

Respuesta de Verificacién de Consultores de 3 de encro de 2024,

22

Formulario de Recepcién de EsIA.

23-27

Verificacion de Contenidos Minimos.

28

Informe de Revision de Contenidos Minimos SEIA-004-2024.

29-30

Proveido DRPM-SEIA-004-2024,

31-32

Solicitud de Verificacién de Coordenadas.

Pag. 1-1.

Revisado por:

JUAN DE DIOS ABREGO
Jefe de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

Evaluatiorz
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0039-2024

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 12 DE ENERO DE 2024

Proyecto: “ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA
EMPRESA PANAMENA DE AVIACION?”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: ITZEL GONZALEZ
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA METRO
Distrito: PANAMA

Corregimiento: TOCUMEN /

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 12 de enero de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado ESTACIONAMIENTOS PARA
COLABORADORES DE LA EMPRESA PANAMENA DE AVIACION, le informamos
lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (1ha + 7,316 m?). El mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Rastrojo y vegetacion arbustiva” e “Infraestructura™; y segtin la Capacidad
Agrologica se ubica en el tipo VI (No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos,
bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 22 DE ENERO DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA

CORREGIMIENTO DE TOCUMEN, DISTRITO DE

PROYECTO

ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES
DE LA EMPRESA PANAMENA DE AVIACION
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundu, Ancon, Panama213

FORMATO EIA FEVA-011
!NISTERIO DE AMBIENTE

Panama, 25 de enero'de 2024~ DIRECCION METROPOLITANA

DRPM-064-2024 vy Mo dn B 40 siendo fas
; | , Notifiqué

rersonaimente

Sefior _ =
dz nte Resalucicn

PEDRO OSVALDO HEILBRON CALONGE G s S 3

Representante Legal _ Notficade ,66-/@//6&@]\20%@

COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, . A. (COPA AIRLINES] Cecula

E. S ° D

Estimado seiior Heilbron:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted de acuerdo con lo establecido en el articulo
62 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, para solicitarle la informacion
aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) categoria |, del proyecto
denominado ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA
PANAMENA DE AVIACION, cuyo promotor es la sociedad COMPANIA
PANAMENA DE AVIACION, S. A. (COPA AIRLINES); al respecto, se realiza las
siguientes observaciones:

1. En el contenido 2.0 Resumen; contenido 2.1 Descripcion de la actividad, obra o
proyecto; ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y monto de
inversion; contenido 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra
0 proyecto y de todos sus componentes. Estos datos deben ser presentados
segun lo exigido por el Ministerio de Ambiente; contenido 4.3.2
Construccion/Ejecucion, detallando las actividades que se daran en esta fase
(incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte publico, otros)); y la
verificacion de coordenadas realizadas por la Direcciéon de Informacién
Ambiental del Ministerio de Ambiente (DIAM).

1.a. Aclarar dimensién de la superficie sobre la cual sera desarrollado el
proyecto, debido a que los contenidos del EslA refieren una superficie
de 16010.00 m?; sin embargo, la verificacion de coordenadas realizada
por la DIAM indicé mediante la nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0039-
2024 de 22 de enero de 2024 que las coordenadas proporcionadas en
el EslA generan un poligono de 1 ha + 7316 m’. En caso que la

‘ Cc: Expediente
\ | Pég. 1-5.

v.-T MR/JAKg

BRI e ——



superficie de desarrollo del proyecto sea distinta de 1 ha + 7316 m?, el

promotor debera presentar:

1.a.1. Coordenadas correctas del poligono de desarrollo del proyecto.

1.a.2. Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién geogréafica de
la actividad.

2. En el contenido 2.1 Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacion,
propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversién; contenido 4.3.2
Construccion/Ejecucion, detallando las actividades que se daran en esta fase
(incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias dc acceso, transporte publico, otros));
contenido 5.4. Hidrologia; contenido 8.1 Analisis de la linea base actual (fisico,
biologico y socioeconémico) en comparaciéon con las transformaciones que
generara la actividad, obra o proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases; contenido 8.2 Analizar los
criterios de proteccidn ambiental, determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad, obra o proyecto en cada
una de sus fases, sobre el area de influencia; contenido 8.3 ldentificacion de
los impactos ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto,
en cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccion ambiental y la Verificacion de
coordenadas realizada por la DIAM.

2.a. Aclarar la existencia de una fuente de agua natural dentro del poligono
de desarrollo del proyecto identificada como quebrada sin nombre,
debido a que en la verificacion de coordenadas realizadas por la DIAM
no se hace referencia a la misma. En caso de existir debera:

2.a.1. Indicar longitud de la secciéon del cauce de la quebrada sin
nombre que guarda correspondencia con el poligono de
desarrollo del proyecto.

2.a.2. Indicar Ancho de la seccién del cauce de la quebrada sin nombre
que guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del
proyecto.

2.a.3. Justificar técnica y socialmente que la obra en cauce propuesta es
objeto de prevencién de riesgos ante inundaciones o similar,
construccién de pasos o via de comunicacién de acuerdo a lo
establecido en la Resolucién DM. 0431-2021 de 16 de agosto de
2021. Por la cual se establecen los requisitos para la autorizacién
de las obras en cauce naturales en la Republica de Panama y se
dictan otras disposiciones.

2.a.4. Presentar Estudio Hidrolégico de acuerdo a los términos de
referencia establecidos.

2.a.5. Presentar metodologia del manejo de las aguas en el desarrolio
de la obra en cauce propuesta.
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2.a.6. Explicar por qué no se analizé la canalizacién de la fuente hidrica
identificada como quebrada sin nombre, en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad en el area de
influencia y presentar los analisis correspondientes.

2.a.7. Explicar por qué no se indica la ocurrencia del aspecto
“alteracion de fuentes hidricas superficiales o subterraneas”,
respecto a la obra en cauce referida la cual consiste en la
canalizaciéon del cauce de una seccién de una quebrada sin
nombre.

2.a.8. Explicar por qué no se identificé el impacto a generarse por la
canalizacién de una seccién de una quebrada sin nombre
propuesta. Realizar las identificaciones correspondientes.

2.a.9. Explicar por qué no se valoré el impacto a generarse por la
canalizacién de una seccidon de una quebrada sin nombre
propuesta. Realizar las valoraciones correspondientes.

2.a.10. Explicar por qué no se incluy6 el desarrollo de la canalizaciéon de
la quebrada sin nombre en el contenido 4.3.2. Presentar la
descripcién de la obra.

3. En el contenido 2.2 Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y sociales
del area influencia de Ila actividad, obra o proyecto; 4.3.2
Construccion/Ejecucioén, detallando las actividades que se daran en esta fase
(incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte publico, otros)). Relleno
y nivelacién; contenido 5.2. Descripcién de la Topografia; y el contenido 5.2.1
Planos topograficos del area del proyecto, obra o actividad a desarrollar y sus
componentes, a una escala que permita su visualizacién.

3.a. Presentar metodologia a aplicar en la realizacién de las actividades de
relleno y nivelacién de terreno.

3.b. Presentar plano topografico legible en el que se reflejen los valores de
cotas existentes y cotas a obtener con el desarrolio del proyecto.

3.c. Especificar metodologia que sera utilizada para realizar el material de
relleno a transportar desde otro proyectos existentes.

4. En el contenido 4.3.2 Construccion/Ejecucion, detallando las actividades que
se daran en esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros)); contenido 4.4.2. Liquidos.

4.a. Aclarar si el alcance del EslA objeto de la presente evaluaciéon
contempla la construccion de una planta de tratamiento de aguas
residuales o de la construccion de un tanque séptico. En cualquiera de
dos opciones se debera presentar:

\ Cc: Expediente
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4.a.1 Coordenadas de ubicacion del sistema a construir y punto de
descarga.

4.a.2. Especificar las caracteristicas del punto de descarga de los
residuos o desechos liquidos a ser generados durante la fase de
evaluacién del proyecto.

4.a.3. Memoria Técnica del sistema a construir.

4.a.4. Plan de Mantenimiento del Sistema, ya que no se presents.

4.a.5. Plan de Contingencia en caso de presentarse dafos en el
sistema.

4.a.6. Explicar por qué no se identifico, analizd, valoré la posible
afectacion de las aguas superficiales o subterraneas por los
desechos liquidos a ser generados durante la fase de operacion
del proyecto.

5. En el contenido 4.3.3 Operacion, detallando las actividades que se daran es
esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de
obra (empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de.acceso, transporte publico, otros) y
contenido 4.4.3. Gaseosos.

5.a. Explicar por qué se indica que en la fase de operacion del proyecto no
aplica la generacion de residuos o desechos gaseosos, considerando
que el proyecto a desarrollar consiste en la construccion de
estacionamientos de vehiculos de combustion y el EslA identifica,
analiza, valora y propone medidas de mitigacion.

6. En el contenido 2.1. Descripcién de la actividad, obra, proyecto; ubicacion,
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversion y el contenido 5.1.3.
Descripcion de la colindancia de la propiedad.

6.a. Aclarar el nimero de la finca sobre la cual sera desarroliado el proyecto,
toda vez que se hace referencia que el proyecto sera desarrollado sobre
la finca 243011 y en el contenido 5.1.3 que sera sobre la finca 123279.

7. En el contenido 5.5.2. Vibraciones.
7.a. Presentar monitoreo de vibraciones del poligono del desarrollo del
proyecto de acuerdo a lo establecido en el articulo 33 del Decreto
Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

8. En el contenido Caracteristicas de la Flora; en el contenido 6.1.1 Identificacion
y caracterizacion de formaciones vegetales con sus estratos e incluir especies
exobticas, amenazadas, endémicas y en peligros de extincion; contenido 6.1.2
Inventario Forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas por Ministerio de
Ambiente de incluir las especies exdticas, amenazada, endémicas y en peligro
de extincion). '

8.a. Indicar superficies de areas de bosque de categorias secundario
intervenido con desarrollo intermedio y especies colonizadoras, rastrojo

- Cc: Expediente
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y especies gramineas seran necesarios intervenir para el desarrollo del
proyecto.

8.b. Establecer cantidad, especies de arboles que se proponen talar para el
desarrollo del proyecto.

8.c. Especificar caracteristicas de la vegetacion que conforma la zona de
proteccion de la quebrada sin nombre que guarda correspondencia con
el poligono de desarrollo del proyecto.

8.d.  Especificar ancho del area de proteccion de la quebrada sin nombre de
acuerdo a lo establecido en el articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de
1994.

9. En el contenido 7.3 Percepcién local sobre la actividad, obra o proyecto, a
través del Plan de participacioén ciudadana.

9.a. No se aplicd ninguna de las dos (2) opciones obligatorias establecidas
en el literal del numeral 2 del articulo 40 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de
marzo de 2023 (entrega de volantes o reuniones informativas). Se
debera presentar evidencias de la aplicacion de alguna de las opciones.

10.En el contenido 8.2 Analizar los criterios de proteccion ambiental,

determinando los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o

generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el area

de influencia.

10.a. Presentar andlisis de los criterios de la proteccion de los efectos,
caracteristicas o circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el area de influencia;
debido a que el analisis presentado no corresponde a los aspectos
establecidos para cada uno de los criterios que se refieren en el articulo
22 del Decreto Ejecutivo 1 de i de marzo de 2023 y por consiguiente
impide analizar y validar los efectos, caracteristicas o circunstancias que
produce la actividad y valorar la categoria propuesta para el EslA.

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor de
quince (15) dias habiles para presentar la documentacién e informacién
correspondiente, de no presentarse la documentacién e informacién solicitada dentro
del plazo otorgado para tal efecto, se tomara la decisidén correspondiente.

Agradeciendo su atencién, sin mas me despido.

Atentamente,

Cc: Expediente
Pag. 5-5
MR/JA/yg




Panama3, 26 de febrero de 2024.

LICENCIADO < MINISTERIO DE
MARCOS RUEDA T~ AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE. R W DO
DIRECTOR DE LA SECCION METROPOLITANA. Por: M m -
E. S. D. FECH bora 32304l

DIRECCION REGIONAL |
DE PANAMA METROPOLITANA |

Estimado Lic. Rueda:

Con todo respeto me dirijo a usted para informarle que Yo, PEDRO HEILBRON, con
cedula de identidad personal No. 3-66-1631, en representacién legal de la empresa
“COMPANIA PANAMENA DE AVIACION S.A.”, promotora del proyecto denominado
“ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA DE
AVIACION”, concurrimos ante su digno despacho con el propésito de DARME
NOTIFICADO POR ESCRITO SOBRE LA AMPLIACION No. DRPM - 064- 2024

que corresponde al Estudio de Ambiental Categoria I antes descrito.

De igual forma, autorizo al Sr. Fernando Cardenas con cedula 8-767-2025 a retirar

dicha solicitud.

Con Todo Respeto,

AT Ty

|
7 | aqll ]
DN | ~MAuw

PEDRO HEILBRON
COPA AIRLINES
CED.: 3-66-1631
REPRESENTANTE LEGAL
7 Arraijy
*//é“‘ﬂ*’::)

/ | ‘—f_“.-’:(i!_]l.-p
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20/2/24, 12:29 Correo: Yagehiry Garcia - Outlook

RV: Notificacion de Documentacién Generada EslA ESTACIONAMIENTOS PARA ‘ﬁ
COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA DE AVIACION. COMPANIA
PANAMENA DE AVIACION (COPA AIRLINES).

Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Mar 20/02/2024 12:28

Para:eimycordobam@hotmail.com <eimycordobam@hotmail.com>

CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@anamgobpa.onmicrosoft.com>;Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Buenas tarde arquitecta Eimy Cérdobal
Reciba un cordial saludo!

Por medio del presente se le reitera que se ha generado documentacién concerniente al tramite del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria |, del proyecto ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA COMPARNIA
PANAMENA DE AVIACION, cuyo promotor es la sociedad COMPANIA PANAMERNA DE AVIACION (COPA AIRLINES), a
cual requiere ser notificada al representante legal de la sociedad promotora del proyecto.

Agradecemos se realicen las gestiones correspondientes.
Saludos!

De: Yagehiry Garcia
Enviado: viernes, 26 de enero de 2024 10:08
Para: eimycordobam@hotmail.com
- Cc: Juan De Dios Abrego <jabrego@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Asunto: Notificacién de Documentacién Generada EslA ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA
COMPARNIA PANAMENA DE AVIACION. COMPARNIA PANAMERNA DE AVIACION {COPA AIRLINES)

Arquitecta Eimy Cérdoba

Reciba un cordial saludo!

Por medio del presente se le informa que se ha generado documentacién concerniente al triamite del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA COMPARNIA
PANAMERNA DE AVIACION, cuyo promotor es la sociedad COMPANIA PANAMERNA DE AVIACION (COPA AIRLINES), Ia

cual requiere ser notificada al representante legal de la sociedad promotora del proyecto.

Agradecemos se realicen las gestiones correspondientes.
Saludos!

httos://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGFIZiJiYiBILTRINTUINDUzNv1hNmFiLTFKYmNkNzMwZGJmYwAQAIVTE6E7QJtBicvRXUIBXaQ%3D 171



Panama, 05 de marzo de 2024.

LICENCIADO JM .
MARCOS RUEDA -

DIRECTOR REGIONAL DE. SHAR'4 1:04pH
MINISTERIO DE AMBIENTE

PANAMA METROPOLITANA

E. S D.

Estimado Lic. Rueda:

En atencion a la nota DRPM-064-2024 del 25 de enero de 2024, damos respuesta

a la informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria |,
titulado “ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA
PANAMENA DE AVIACION", cuyo promotor es “COMPANIA PANAMENA DE
AVIACION S.A. (COPA AIRLINES), a desarrollarse en el corregimiento de

Tocumen, distrito y provincia de Panama.

Esperando cumplir con lo solicitado.

Atentamente,

Qo il -

PEDRO HEILBRON
Ced.:3-66-1631
Representante Legal
Copa Airlines




ACLARATORE ﬁ- 2 Tk

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL - CATEGORIA |

PROMOTOR: COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S_A.
PROYECTO: ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA
COMPANIA PANAMENA DE AVIACION

1. En el contenido 2.0 Resumen; contenido 2.1 Descripcion de la actividad, obra o
proyecto; ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversion;
contenido 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y
de todos sus componentes. Estos datos deben ser presentados seglin lo  exigido
por el Ministerio de Ambiente; contenido 4.3.2 Construccion/Ejecucion,
detallando las actividades que se daran en esta fase (incluyendo infraestructuras a
desarroliar, equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)); y la verificacion de coordenadas realizadas

por la Direccion de Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente (DIAM).

1.a. Aclarar dimension de la superficie sobre la cual sera desarrollado el proyecto,
debido a que los contenidos del EslA refieren una superficie de 16010.00 m2; sin
embargo, la verificacion de coordenadas realizada porla DIAM indicé mediante la
nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0039-2024 de 22 de enero de 2024 que las
coordenadas proporcionadas en el EslA generan un poligono de 1 ha + 7316 m2.
En caso que la superficie de desarrolio del proyecto sea distinta de 1 ha + 7316 m2,

el promotor debera presentar:

RESPUESTA/.
La superficie del proyecto se mantiene como indica el estudio de impacto ambiental
1 ha + 6,010 m2 (16,010.00 m2).
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1.a.1. Coordenadas correctas del poligono de desarrolio del proyecio.

RESPUESTA!.
Como se menciono en el punto anterior el area del proyecto es 1 ha + 6,010 m2
(16,010.00 m2). Las coordenadas rectificadas que contempia el area a construir son
las siguientes:

Coordenadas UTM (WGS84)

679084 ‘ 1005006 \

\il 679131 1004903

679207 1005040

El 679051 1005105

1.a.2. Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion geografica de la actividad.

RESPUESTA/.
Se adjunta en los anexos mapa de ubicacién geografica con escala 1:20,000 que

permite mayor visualizacion del area del proyecto.



2. Enelcontenido 2.1 Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacion,
propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversién; contenido 4.3.2
Construccion/Ejecucion, detallando las actividades que se daran en esta fase
(incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra (empleos
directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos requeridos
(agua, energia, vias de acceso, transporte publico, otros)); contenido 5.4.
Hidrologia; contenido 8.1 Andlisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioecondmico) en comparacion con las transformaciones que generara |la
actividad, obra o proyecto en el drea de influencia, detallando las acciones que
conlleva en cada una de sus fases; contenido 8.2 Analizar los criterios de
proteccion ambiental, determinando los efectos, caracteristicas o circunstancias
que presentara o generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus fases,
sobre el area de influencia; contenido 8.3 Identificacion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada una de
sus fases; para lo cual debe utilizar el resultado del andlisis realizado a los
criterios de proteccion ambiental y la Verificaciéon de coordenadas realizada
por ia DIAM.

&



2.a. Aclarar la existencia de una fuente de agua natural dentro del poligono de
desarrolio del proyecto identificada como quebrada sin nombre, debido a que
en la verificacion de coordenadas realizadas por la DIAM no se hace referencia
a la misma. En caso de existir debera:

Es importante sefalar antes de iniciar las respuestas aclaratorias de la
pregunta #2 lo siguiente:

Se realizé una disminucién en la cantidad de estacionamientos de 523 a 504,
a fin, de no afectar con los trabajos de construccién la quebrada S/N.
Reitero, la cantidad correcta de estacionamientos para este proyecto

son 504. (se adjunta plano en anexos).

RESPUESTA/. (pregunta 2.a.)

En la rectificacion de las coordenadas del proyecto nos percatamos que la quebrada
S/N se encuentra fuera del poligono del proyecto. Razén por la cual, la misma no
va ser impactada con las actividades de construccion, respetando su bosque de
galeria y la normativa existente para estos fines. (Ley 01 del 03 de febrero de 1994,
art. 23, #2).

En el plano adjunto, localizado en anexos, se evidencia lo sefialado.



2.a.1. Indicar longitud de la seccion del cauce de la quebrada sin
nombre que guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del

proyecto.

RESPUESTA/.

Reiteramos, el recorrido de la quebrada S/N se establece fuera del area de
incidencia del proyecto, con una longitud de 246 mts aproximadamente. Ademas,
es apropiado sefialar que el poligono del proyecto mantiene una distancia en
relacion a la quebrada S/N de 15 metros aproximadamente. por lo cual, se recalca
mantener intacto el bosque de galeria, respetando la Ley 01 del 03 de febrero de
1994, art. 23, #2.

2.a.2. Indicar Ancho de la seccién del cauce de la quebrada sin nombre que

guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto.

RESPUESTA/.

La quebrada S/N se estima que tiene 2 metros de ancho y el promotor se
compromete a mantener el bosque de galeria como establece la Ley 01 del 03 de
febrero de 1994, art. 23, #2.

2.a.3. Justificar técnica y socialmente que la obra en cauce propuesta es objeto de
prevencion de riesgos ante inundaciones o similar, construccién de pasos o via
de comunicacion de acuerdo a lo establecido en la Resolucion DM. 0431-2021
de 16 de agosto de 2021. Por la cual se establecen los requisitos para la
autorizacion de las obras en cauce naturales en la Republica de Panama y se

dictan otras disposiciones.

RESPUESTA/.
La quebrada no tendra ninguna afectaciéon, por tal razén, NO APLICA Ia

justificacion de la pregunta.
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2.a.4. Presentar Estudio Hidrologico de acuerdo a los términos de referencia
establecidos.

RESPUESTA/.

La quebrada S/N se encuentra fuera del poligono del proyecto, por ende, no tendra

ninguna afectacion, por tal razén, NO APLICA la justificacion de la pregunta.

2.a.5. Presentar metodologia del manejo de las aguas en el desarrollo de la obra
en cauce propuesta.

2.a.6. Explicar por qué no se analizo6 la canalizacion de la fuente hidrica identificada
como quebrada sin nombre, en comparacion con las transformaciones que
generara la actividad en el area de influencia y presentar los analisis
correspondientes.

2.a.7. Explicar por qué no se indica la ocurrencia del aspecto "alteracion
de fuentes hidricas superficiales o subterraneas"”, respecto a la obra en cauce
referida la cual consiste en la canalizacion del cauce de una seccion de una
quebrada sin nombre.

2.a.8. Explicar por qué no se identifico el impacto a generarse por la
canalizacién de una seccibn de wuna quebrada sin nombre propuesta.
Realizar las identificaciones correspondientes.

2.a.9. Explicar por qué no se valor6 el impacto a generarse por la canalizacion
de una seccion de una quebrada sin nombre propuesta. Realizar las valoraciones
correspondientes.

2.a.10. Explicar por qué no se incluyo6 el desarrollo de la canalizacién de

la quebrada sin nombre en el contenido 4.3.2. Presentar la descripcion de la

obra.



RESPUESTA/. (preguntas 2.a.5. - 2.a.6. - 2.a.7. - 2.a.8. - 2.a.9. - 2.a.10.)

La quebrada S/N no tendré ninguna afectacion, por tal razén, NO APLICA la
justificacién de la pregunta, sin embargo, se fijan importantes medidas de
mitigacién respecto al posible impacto a la quebrada S/N en su fase de

construccion, tales como:

e Durante la estacion lluviosa programar los cortes y rellenos de manera
eficaz, para reducir los riesgos de erosion y sedimentacion hacia la
quebrada s/n.

o Estabilizar o proteger las superficies de los suelos con grama y sembrar
las areas sujetas a la erosion tan pronto sea posible (arborizacién y
engramado).

e Colocar trampas de sedimentos naturales dentro de los sitios de
movimiento de tierra mas cercanos a la red de drenaje y la quebrada
s/n.

e Restringir el nimero de vehiculos en el area del proyecto, para evitar la
compactacion innecesaria ya que se impermeabilizan los suelos y
aumenta la escorrentia.

e Mantener el equipo que utilice combustible y lubricantes en buenas
condiciones mecanicas, para evitar que ocurran fugas.

e Realizar el descapote, limpieza y remociéon de la cobertura vegetal,
estrictamente necesaria.

¢« No permitir el vertimiento de basura, o cualquier otro tipo de desecho
(troncos, maderas, hierba, etc.) que pueda represar las aguas de
escorrentia.

¢ Compactar el suelo sélo en los lugares estrictamente necesarios,

¢ Rellenar y nivelar adecuadamente los huecos, hoyos y depresiones que
se ocasionen durante la obra para no afectar el flujo superficial y
subterranea.

e Evitar dejar apilado material terreo u otro tipo, que afecten el normal flujo

de las aguas pluviales y de escorrentia.



Instalar sanitarios portétiles para recoger las excretas humanas, y asi
evitar que se contaminen las aguas de la quebrada s/n y suelos y asi
cumplir con lo establecido en la Norma DGNTI-COPANIT 35-2000

No verter residuos sélidos al cuerpo de agua que se encuentra dentro
del proyecto

Recoger y depositar en botaderos seguros dentro de la propiedad, toda
basura, desechos vegetales o chatarra que se genere del proyecto, para
evitar contaminar aguas de la quebrada s/n y suelos.

La promotora debe aplicar medidas de control tales como inspecciones
visuales periddicas de la calidad del agua, tanto en la fase de

construcciéon como en la de operacion.



3. En el contenido 2.2 Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y sociales
del area influencia de |Ia actividad, obra o proyecto; 4.3.2

Construccion/Ejecucion, detallando las actividades que se daran en esta fase
(incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte publico, otros)). Relleno y
nivelacion; contenido 5.2. Descripcion de la Topografia; y el contenido 5.2.1

Planos topograficos del area del proyecto, obra o actividad a desarrollar y sus

componentes, a una escala que permita su visualizacion.

3.a. Presentar metodologia a aplicar en la realizacién de las actividades de

relleno y nivelacién de terreno.

RESPUESTA/.

La metodologia que utilizara la promotora para el relleno y nivelacién del terreno
comprende varias actividades que consta desde la preparacion inicial hasta las

técnicas de adecuacion de terreno.

o Antes de iniciar los trabajos de preparacion de terreno es fundamental
realizar una evaluacion exhaustiva del sitio. Esto implica identificar las
areas que requieren relleno y nivelacion de acuerdo a la topografia general
del area. Para ello se cuenta en el EIA con un mapa topografico para

obtener datos precisos sobre las diferentes cotas del terreno.

o Las maquinarias utilizadas para el relleno y nivelacion en este proyecto son
las siguientes:
o Bulldozer
e Retroexcavadora

s« Motoniveladora



El promotor se compromete a realizar el mantenimiento periédico del equipo en
talleres autorizados fuera del drea del proyecto, para asi evitar cualquier tipo

de contaminacion del suelo.

Las actividades de relleno y nivelacion consta de excavar, llenar, empujar o alisar
la tierra seglin sea necesario. El promotor también utilizard herramientas de
medicion, como niveles laser o GPS, para garantizar una nivelacién precisa. La
maquinaria se movera a lo largo del terreno, empujando la tierra desde las areas
altas hacia las areas bajas. Este proceso debe repetirse hasta que el terreno esté

nivelado.

Posterior a que la superficie del terreno esté nivelada, se utilizard rodillos
compactadores para compactar la tierra. La compactacién es esencial para reducir
la posibilidad de asentamientos futuros y crear una superficie estable. Ademas, se
realizara controles regulares para verificar la nivelaciéon del terreno a medida que
avanzas en el proyecto.

Cuando el terreno esté nivelado de manera satisfactoria, el promotor se asegurara
de realizar un acabado adecuado, eliminando irregularidades menores y

ejecutando pendientes apropiadas para el drenaje.

La actividad de rellenar y nivelar es una tarea necesaria para alcanzar niveles
optimos para la construccion del proyecto. Ademas, se contard con operadores
capacitados comprometidos a cumplir con las practicas de seguridad para

garantizar un proyecto de construccion exitoso.



3.b. Presentar plano topografico legible en el que se reflejen los valores de cotas

existentes y cotas a obtener con el desarrollo del proyecto.

RESPUESTAJ.

El Estudio de Impacto Ambiental consta de un plano topografico, sin embargo, se
adjunta nuevamente dicho plano topografico en la seccién de anexos de la
presente nota aclaratoria.

3.c. Especificar metodologia que sera utilizada para realizar el material de relleno
a transportar desde otros proyectos existentes.

RESPUESTA/.

La empresa promotora actualmente no tiene un lugar identificado como sitio de
préstamo para el material de relleno a utilizar en el proyecto, sin embargo, posterior
a la aprobacion del EIA, debe identificar alguna fuente con material de relleno lo
mas cercano al proyecto, que cuente con todos los permisos pertinentes de las
autoridades competentes para esta actividad. El traslado del material se realizara a
través de camiones volquetes arrendados por la empresa promotora y los mismo
deben estar en perfecto estado mecanico y cumpliendo con las medidas de
seguridad como lonas de proteccion para evitar la caida del agregado en su

desplazamiento.



4. En el contenido 4.3.2 Construccion/Ejecucion, detallando las actividades que
se daran en esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
pulblico, ofros)); contenido 4.4.2. Liquidos.

4.a. Aclarar si el alcance del EslA objeto de |a presente evaluacién
contempla la construccion de una planta de tratamiento de aguas residuales o de la
construccion de un tanque séptico. En cualquiera de dos opciones se debera

presentar:

RESPUESTA/.

Se aclara, el tratamiento de las aguas residuales del proyecto, sera a través de
TANQUE SEPTICO. Cabe senalar, previo a su uso se contara con las aprobaciones
pertinentes del Ministerio de Salud (MINSA).

El uso de este tanque séptico es exclusivo para una persona que laborara en la

garita de control ubicada en la entrada del proyecto
4.a.1 Coordenadas de ubicacién del sistema a construir y punto de descarga.
RESPUESTA/.

Presentamos coordenadas de la ubicacién del tanque séptico sistema y punto de

descarga o0 pozo ciego.

OBSERVACIONES

1 679027 1005028 UBICACION DE TANQUE SEPTICO

2 679052 1005019 'PUNTO DE DESCARGA — POZO CIEGO

Q



4.a.2. Especificar las caracteristicas del punto de descarga de los
residuos o desechos liquidos a ser generados durante la fase de evaluacion del

proyecto.

RESPUESTAV. \

Los desechos liquidos generados en la fase de operacion por las necesidades
fisiolégicas de los colaboradores seran tratados a través de tanque séptico y lecho
de infiltracion (in situ) y esto a su vez son descargados al pozo ciego, el cual

presenta las siguientes caracteristicas.

FIGURA DE POZO CIEGO A CONSTRUIR EN EL

DETALLE DE POZO CIEGO

SCRA 733 13




4.a.3. Memoria Técnica del sistema a construir.

RESPUESTA!/. (pregunta 4.a.3.)

Memoria Técnica del tanque séptico. Cabe resaltar, el uso del taque séptico es
exclusivo de la garita de seguridad, por lo cual, se instalara el que posee menor
capacidad. 750L.

Tanque $éptico

Proyecto: Estacionamnientos para colaboradores de la compaiiia
panamena de aviacion.

Especificaciones técnicas

Capacidades
Capacidad Didmaetro Altura
(%] “A” (m) “B" (m)
- -
—— f—x — i iy
e T ey .-—/_/— — > S L e

7sOL 100 L P70 L 2500 L




4.a4. Plan de Mantenimiento del Sistema, ya que no se presenté.

RESPUESTA/.

El plan de mantenimiento del sistema consiste de la siguiente manera:

Para mantener una fosa séptica trabajando en perfectas condiciones, se realizara
mantenimientos peridédicos. Esto debe hacerse de forma visual al menos cada 6
meses para verificar que no haya residuos obstruyendo la salida o entrada a de las
tuberias o que los lodos tengan un nivel demasiado elevado. Los lodos seran
retirados anuaimente por la empresa MASA S.A. especializa al manejo de lodos, la

empresa se ubica en el sector de Pacora, Panama este

La retirada de lodos debe hacerse al menos una (1) vez al afio; aunque esto
dependera de la cantidad de personas que hacen uso de este servicio.

NO hacer inspeccion y mantenimiento de forma perioédica produciria que el tanque
séptico deje de cumplir con sus funciones. Esto no sélo contaminara el agua
subterranea, si no que hara que escapen malos olores y tendra una repercusion

directa y negativa en el desemperio de la fosa séptica.



4.a.5. Plan de Contingencia en caso de presentarse dafios en el sistema.

RESPUESTA/.

El plan de contingencia para el tanque séptico se basa fundamentalmente en el
mantenimiento preventivo, es la base para el dptimo funcionamiento del tanque
séptico, sin embargo, con el pasar de los afios si el sistema de tratamientos de
aguas residuales muestra signos de deterioros sobre todo en roturas y fugas el plan
de contingencia que contempla el promotor del proyecto es instalar un nuevo tanque
séptico. Si esto ocurre la medida de miitificacion asumida por el promotor es colocar
temporalmente letrinas portatiles para la recoleccién de aguas servidas hasta que
se habilite la instalacion del nuevo tanque.

4.a.6. Explicar por qué no se identificd, analiz6, valoré la posible
afectacion de las aguas superficiales o subterraneas por los desechos liquidos a ser
generados durante la fase de operacién del proyecto.

RESPUESTA/.

En este caso no se afectaran las aguas superficiales porque la quebrada tiene su
curso fuera de los limites de impacto directo del proyecto. Las aguas residuales del
tanque séptico seran descargadas hacia el pozo ciego, cumpliendo con las
normativas (Reglamento Técnico DGNT - COPANIT 035 - 2019), sobre la descarga
de afluentes liquidos a cuerpos y masas de agua continentales y marinas. De igual

manera, se realizara monitoreos anuales de calidad de agua subterranea.



5. En el contenido 4.3.3 Operacién, detallando las actividades que se daran
es esta fase (incluyendo infraestructuras e desarrollar, equipos a utilizar, mano de
obra (empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte publico, otros) y
contenido 4.4.3. Gaseosos.

S.a.  Explicar por qué se indica que en la fase de operacion del proyecto no
aplica la generacion de residuos o desechos gaseosos, considerando que el
proyecto a desarrollar consiste en la construccion de estacionamientos de
vehiculos de combustion y el EslA identifica, analiza, valora y propone medidas

de mitigacion.

RESPUESTAI.

Efectivamente en la fase de operacion si se genera residuos y desechos gaseosos,
porque el proyecto contempla la construccién de 504 estacionamientos. Debido al
movimiento vehicular existente, incrementara exponencialmente los niveles de
gases en la atmésfera, por ello, la empresa realizara monitoreos de calidad de aire

anualmente para verificar la condicion ambiental del area.

Cabe resaltar, el Estudio de Impacto Ambiental, en su el plan de manejo, sefiala
algunas medidas de mitigacion para su fase de construccién que son aplicables

como medidas preventivas para la fase de operacion.



6. En el contenido 2.1. Descripcion de la actividad, obra, proyecto; ubicacion,
propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversion y el contenido 5.1.3.
Descripcion de la colindancia de la propiedad.

6.a.  Aclarar el nimero de la finca sobre la cual sera desarrollado el proyecto,
toda vez que se hace referencia que el proyecto sera desarrollado sobre la finca
243911 y en el contenido 5.1.3 que sera sobre la finca 123279.

RESPUESTA/. (pregunta 6.a.)

Por error en la transcripcion se coloco la finca 123279, sin embargo, la finca
correcta es 243011, descrita en el EIA.

7. En el contenido 5.5.2. Vibraciones.

7.a. Presentar monitoreo de vibraciones del poligono del desarrollo del
proyecto de acuerdo a lo establecido en el articulo 33 del Decreto Ejecutivo
1 de 1 de marzo de 2023.

RESPUESTA!/. (pregunta 7.a.)
Se adjunta en los anexos Monitoreo de Vibraciones como establece el articulo 33

de decreto ejecutivo 01 del 01 de marzo de 2023.



8. En el contenido Caracteristicas de la Flora; en el contenido 6.1.1 Identificacion
y caracterizacidon de formaciones vegetales con sus estratos e incluir especies
exdticas, amenazadas, endémicas y en peligros de extincion; contenido 6.1.2

Inventario Forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas por Ministerio de

Ambiente de incluir las especies exdticas. amenazada, endémicas y en peligro de
extincion).

8.a. Indicar superficies de areas de bosque de categorias secundario
intervenido con desarrollo intermedio y especies colonizadoras, rastrojo

y especies gramineas seran necesarios intervenir para el desarrolio del

proyecto.
RESPUESTA/.
SUPERFICIE DE LA VEGETACION QUE CONFORMA EL PROYECTO
M2 ] %
Gramineas 3,202.00 m2 20%
Rastrojo (Bosque Secundario Joven) | 7,204.50 m2 45%
Bosque Secundario o Intermedio 5,603.50 m2 35%
Bosque Secundario Maduro 0.00 m2 0%
16,010.00 m2
TOTAL 6 100%
1 has + 6,010 mts




8.b.  Establecer cantidad, especies de arboles que se proponen talar para el
desarrollo del proyecto.

RESPUESTA!.

Se presenta cuadro que identifica la cantidad y las especies que se van a talar para

el desarrollo del proyecto.

Numero de Nombre Comin | Nombre Cientifico
arboles por
especie
28 Guarumo Cecropia Peltata
12 Cortezo Apeiba tibourbou
12 Periquito Calophyllum sp
4 Guacimo Guazuma ulmilifolia
3 Balsa Ochroma pyramidale
2 Jobo Spondia monbin L
1 Laurel Cordia alliodora
1 Higuerdn Ficus insipida
63 TOTAL




8.c.  Especificar caracteristicas de la vegetacion que conforma la zona de
proteccion de la quebrada sin nombre que guarda correspondencia con el

poligono de desarrollo del proyecto.

RESPUESTA/.

La vegetacion que conforma la zona de proteccion de la quebrada S/N o bosque
de galeria se encuentra fuera del poligono de impacto directo del proyecto, el cual
estd conformada por especies nativas de desarrollo joven, indicadas en el cuadro
anterior. Por consiguiente, el mismo (bosque de galeria) no sera intervenido con el
desarrollo del proyecto y cumplira con lo establecido en la ley forestal vigente. Ley
1 de 03 de febrero de 1994, art. 23, #2.

8.d. Especificar ancho del area de proteccion de la quebrada sin nombre de

acuerdo a lo establecido en el articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994.

RESPUESTA/.
El ancho del area de proteccion de la quebrada S/N es 10 mts. como lo establece
el articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994. Se reafirma, la quebrada S/N no

sera afectada por la construccién de la obra.

9. En el contenido 7.3 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de patrticipacion ciudadana.

9.a. No se aplico ninguna de las dos (2) opciones obligatorias establecidas
en el literal del numeral 2 del articulo 40 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo
de 2023 (entrega de volantes o reuniones informativas). Se debera presentar

evidencias de la aplicacion de alguna de las opciones.

RESPUESTA/.
Atendiendo a su solicitud se presenta las volantes informativas realizadas en las

inmediaciones del proyecto. Se anexa fotos y volante como evidencia.



-
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VOLANTE INFORMATIVA.

NOMBRE DEL PROYECTO: “ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA
COMPANf{A PANAMENA DE AVIACION"

EMPRESA PROMOTORA: COMPANIA PANAMENA DE AVIACION SA.

LOCALIZACION: Corregimiento de Tocumen, distrito y provincia de Panams.

Distinguidos Moradores y Trabajadores del sector de Tocumen. En la zona que
cominmente se nombra como Aeropuerto de Carga, se iniciard la elaboracién y
presentacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del Proyecto denominado
“ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA DE
AVIACION", se realizaré bajo todos los criterios establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 01 de 01 de marzo de 2023, que contempla el MINISTERIO DE AMBIENTE para
que el promotor del proyecto lo pueda someter al proceso de Evaluacién de Impacto
Ambiental (EIA).

Este proyecto se realiza con la finalidad de incrementar la falta de estacionamientos
que se puede visualizar en las inmediaciones de la futura obra.

Dentro del trabajo a realizar, se describirdn las condiciones ambientales del drea
donde se realizara el proyecto, para identificar los impactos positivos y negativos
generados por el mismo y se formulardn las medidas de mitigacién necesarias a
implementar para minimizar los impactos negativos generados por el proyecto.

Para sus comentarios o recomendaciones del referido estudio, podran remitirse a las
siguientes direcciones:

Ministerio de Ambiente, Sede Principal Edif.804 Apartado Ancén-Republica de
Panam4, Calle Broberg, Panamé Teléfono: 500-0855

Ministerio de Ambiente, Direccién Regional Metropolitana, en el sector de los
Altos de Curundu, distrito y provincia de Panamd, Teléfono: 500-0907

Empresa Promotora, Compaiifa Panameia de Aviacién S.A, Teléfono: 217-2672

MUCHAS GRACIAS.




Fotos de entrega de volantes
informativas




Fotos de entrega de volantes
informativas




10. En el contenido 8.2 Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el area de
influencia.

10.a. Presentar andlisis de los criterios de la proteccién de los efectos,
caracteristicas o circunstancias que presentara o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una d sus fases, sobre el area de influencia;

debido a que el analisis presentado no corresponde a los aspectos establecidos
para cada uno de los criterios que se refieren en el articulo

22 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y por consiguiente impide
analizar y validar los efectos, caracteristicas o circunstancias que produce la

actividad y valorar la categoria propuesta para el EslA.

RESPUESTA/.
Debido a un error en la transcripcién de los criterios ambientales, se presenta el
cuadro de los criterios ambientales debidamente corregido y valorado, como a

continuacion se detalla:

8.1. Analizar los criterios de proteccién ambiental, determinando los
efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o generari la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el area de

influencia.

Para determinar la categoria del Estudio de Impacto Ambiental, se analizé los
Articulos 22 y 23 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, del Ministerio de
Ambiente que hacen referencia a los cinco criterios de proteccién ambiental, tal y

como se muestra en el siguiente cuadro:



Cuadro de Andlisis de los 5 Criterios Ambientales

Negativo Categoria ‘
. g | .8l Pum
Criterios 8 |8 ‘ 3 E £
S &gz
£ 28 & |
| < {
CRITERIO 1: Sobre la salud de la poblacién, flora, fauna ' [ '
: y el ambiente en general. ! ‘
a) Produccion y/o manejo de sustancias peligrosas y no | X
peligrosas, atendiendo a su composicién, cantidad y ‘
concentracion; si como la disposicién de desechos y/o | |
| residuos peligrosos y no peligrosos. |
| b) Los niveles, frecuencias y duracion de ruidos, vibraciones, | X : ‘
radiaciones y la posible generacion de ondas sismicas
artificiales- :
i c) produccién de afluentes _l'l'quidos, emisiones gaseosas, o | X B |
‘ sus combinaciones, atendiendo a su composicion, calidad y
cantidad, asi como de emisiones fugitiva de gases o i
particulas producto de las diferentes etapas de desarrollo de
la accién propuesta. ‘ I
d) Proliferacion de patégenos y vectores sanitarios. X -
" e) Alteracion del grado de vulnerabilidad ambiental. X
| | |
| CRITERIO 2: Sobre la cantidad y calidad de los recursos i .
| naturales. ’
a) La alteracion del estado actual de sueios. o X
| b) La generacién o incremento de procesos erosivos. X ]
c) La pérdida de fertilidad en suelos. X |
{ d) La modificacién de los usos actuales del suelo. X |
' e} La acumulacion de sales y/o contaminantes sobre el suelo. | X ' |
f) La alteracion de la geomorfologia. X
I- g) La alteracion de los fisicos, quimicos y biologicos del agua| X | '
i superficial, continental o maritima, y subterranea. ' ‘ | ‘
[ h) La modificacion de los usos actuales del agua. | X |
|




i) La alteracion de fuentes hidricas superficiales o X | ‘ ‘ |
subterraneas. | ‘

|_j) La alteracién de régimen de corrientes, mareas y oleajes. X ‘ :

k) La alteracion del régimen hidroidgico. X | |
I) La afectacion sobre la diversidad biolégica. X

'm) La alteracion y/o afectacion de los ecosistemas. X |
n) La alteracion y/o afectacion de las especies de flora y | X
fauna. | ‘ | |
0) La extraccién, explotacion o manejo de la fauna, flora u ‘ X | I i
ofros recursos naturales. | i ‘

| p) La introduccién de especies de flora y fauna exéticas. | X r ‘ ‘
CRITERIO 3: Sobre los atributos que tiene un z’areaI | i '.
clasificada como protegida, o con valor palsajistico,; ' ‘ |
estético y/o turistico. ! ’ |
a) La afectacién, intervencion o explotacion de recursos} X ‘ |
naturales que se encuentran en areas protegidas y/o sus
zonas de amortiguamiento. ‘ | | ‘

b) La afectacién, intervencion o explotacion de areas con| X | | ‘
valor paisajistico, estético y/o turistico. I I |

c)La obstruccibn de la visibilidad a areas con valor X | ' '

paisajistico, estético, turistico y/o protegidas. | | ' |

d) La afectacién, modificacion y/o degradacion en la| X i_
composicion del paisaje. |

[e) Afectaciones al patrimonio natural y/o al potencial del| X ‘ :

| paisaje. | | |

| CRITERIO 4: Sobre los sistemas de vida y/o costumbres | ‘ i ' ‘
de grupos humanos, incluyendo los espacios urbanos: | | |
a) El reasentamiento o desplazamiento de comunidades| X | | |
humanas Y/o individuos, de manera temporal o '
permanentemente.

'b) La afectacion de grupos humanos protegidos por| X ‘
disposiciones especiales. | |
c) La transformacion de las actividades economicas, sociales | X ‘

o culturales. ‘

' d) Afectacion a los servicios plblicos. X |




e) Alteracion al acceso de los recursos naturales que sirven| X

| de base para alguna actividad econémica, de subsistencia, |
asi como actividades sociales y culturales de seres humanos.

 f) Cambios en la estructura demografica local.

CRITERIO 5: Sobre sitios y objetos arqueolégicos, X

edificaciones y/o monumentos con valor antropolégico,

arqueoldgico, histérico y/o perteneciente al patrimonio

 cultural. |

‘ a) La afectacion, modificacion y/o deterioro de monumentos, X
 sitios, recursos u objetos arqueologicos, antropolégicos,
| paleontolégicos, monumentos histéricos y sus componentes.

|b) La afectacion, modificacidn, y/o deterioro de recursos| X

arquitectonicos, monumentos publicos y sus componentes.

Se realiz6 analisis técnico de los criterios de proteccion ambiental, para seleccionar
la categoria del estudio de impacto ambiental, fundamentado en las caracteristicas
y/o circunstancias que puede generar el proyecto en cada una de sus fases del
proyecto, sobre el area de influencia. Llegando a la conclusion que ninguno de los
5 criterios de proteccion ambiental es afectado de forma significativa, razén por la

cual el proyecto es catalogado como Categoria .



ANEXOS.
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PLANO DEL PROYECTO
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Laboratorio Quimico Ambiental S.A. = Q)\

Panamaé Oeste, La Chorrera,
Ave. Brillante.

laguiasa.21 ail.com
6730-4933/258-5440

(LAQUIA,S.A.) .
INFORME DE ANALISIS sumé%“
1A 10-2024 LAGLIASA

Lectura de Vibraciones

Usuario Compaiiia Panamefia de Aviacién S.A.
Fecha de Informe 29 de Febrero de 2024
Fecha de Muestreo 27 de Febrero de 2024

Descripcion de la muestra

Monitoreo de Vibracion Ambiental, Area de Proyecto.

Procedimiento de Muestreo Utilizado

Vibracién. Método ISO 2631-1-1997. DGNTI-COPANIT-45-2000.

Personal que realizé muestreo

Licdo. Enzo De Gracia

[Proyecto

Estacionamientos para colaboradores de la Compafiia Panamefia de Aviacion, S.A.

Sitio de Toma de Muestra

Corregimiento de Tocumen, Distrito de Panama, Provincia de Panamé, Republica
de Panama.

Analista Licdo. Enzo De Gracia
E:;::;i(;::: Ambientales del To=23.5°C H = 47%
Resultados
Punio de Lectura Unidad |  Resultado Accleracion de fa Vibracion (cje ) No. Lab, 025-24
Area de Proyecto. m/sec? 0.0058
Hora de Lectura 11:51 am a 12:21 pm
~‘recuencia Media de BandaTerciaria 2.00 Hz

Norma ISO /ANSI para Maquinaria clase 4

Método

ISO 2631-1-1997.

Equipo

Balmac Vibration Meter

Ubicacion Satelital de Sitio de Muestreo

17P0679035 UTM 1005023
N 09°05°18.1” W 079°22°15.4”

LQA-001-LAB

.

Lic;‘—nmado Enzo De Qracia
Quimico-Idoneidad No. 0540

mn Rev. 1. 1 junio 2017




v
Laboratorio Quimico Ambiental S.A. = (Q)
™ Panama Oeste, La Chorrera, (L AQUI A, S A)

Ave. Brillante.

' 258-5440/6730-4933
__ laquiasa.2 1@gmail.com J

LADLIASA

ANEXO
o 1A 10-2024



Panama Oeste, La Chorrera,
Ave. Brillante.

laquiasa.2 1 @gmail.com
6730-4933/258-5440

Laboratorio Quimico Ambiental S.A.
(LAQUIA, S.A)

IA 010-202

4

Tabla Comparativa Lectura de Vibraciones

LADLIASA

Usuario Compaiiia Panamefia de Aviacién S.A.
Fecha de Informe 29 de Febrero de 2024
Fecha de Muestreo 27 de Febrero de 2024

Descripcién de la muestra

Monitoreo de Vibracién Ambiental, Area de Proyecto.

Procedimiento de Muestreo
Utilizado

Vibracién. Método ISO 2631-1-1997. DGNTI-COPANIT-45-2000.

Personal que realizé muestreo

Licdo. Enzo De Gracia

Proyecto

Estacionamientos para colaboradores de la Compafiia Panamefia de Aviacién, S.A.

Sitio de Toma de Muestra

Panama.

Corregimiento de Tocumen, Distrito de Panam4, Provincia de Panam4, Republica de

Analista

Licdo. Enzo De Gracia

Condiciones Ambientales del

— o H=47¢
Laboratorio P e 7%

Resultados

Resultado
i . Norma COPANIT | Aceleracion de la Interpretacién
Fun(o de Lectura: Unidad 45-2000 vibracién (cjez) | Norma DGNTI 45-2000
025-24
‘ 2 MAX
I Area de Proyecto. m/sec 0.450m/sec? 0.0058 Dentro de la Norma
ME; %Gracia
Quimico-Idoneidad No. 0540




Panami Oeste, La Chorrera, Laboratorio Quimico Ambiental S.A.

e SN (LAQUIA, S.A))
6730-4933/258-5440 IA 1 0_2024

LADUIASA

Imagenes de Monitoreo Ambiental, para Compafiia Panameiia de Aviacién S.A.,
proyecto: Estacionamientos para colaboradores de 1a Compaiiia Panameiia de
Aviacion, S.A.

Monitoreo de Vibracion. Area de Proyecto.



Panamé Ocste, La Chorrera, Laboratorio Quimico Ambiental S.A. 4 N\ @

AveBellmte, (LAQUIA, S.A) p
l67q3.0-49'3231/?5‘%8‘?5411'0 1A 010-2024 J

LAQUIASA

Imagen de Ubicacion Satelital de Sitio de Monitoreo Ambiental,
para Compaiiia Panameiia de Aviacién S.A.,
proyecto: Estacionamientos para colaboradores de la Compaiiia Panamefia de Aviacién, S.A.

Coordenadas

Monitoreo de Vibracién Ambiental. Area de Proyecto. 17P0679035 UTM 1005023
N 09°05°18.1” W 079°22°15.4
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&, LABORATORIO QUIMICO AMBIENTAL S.A. NeO 0
e Brlamte, T IA: 0 2024
e Promien RECIBO DE MUESTRAS fideLab: 29 -2024

DATOS ADMINISTRATIVOS

ELABORAR I(Jmpam;? ﬂumwm ELABORAR “mér Ty nend s
INFORME A FACTURA A ol
NOMBRE DE: ‘df 'Ar\l(d’dw\ S.A. NOMBRE DE: Caderes N

'DATOS DEL CONTACTO

NOMBRE: ]ﬂé‘f T4 ncﬁd,o (jrdj Mﬂfﬁ%ﬂ-

DATOS DE LA(S) MUESTRA(S)

| HORA DE “Siavm .
FECHA DE LA(S) ‘ 279] TOMA DE .“,
MUESTRA(S): MUESTRA(S): | 122 -

DETALLES DE LA(S) MUESTRA(S)

[ Un (wn-ﬁr oy Mmduw @u C: mﬁl})@?@? MUESTRA:

\l C,MY‘ AY U f[é W TIPO DE ENVASE

Plastico: —

Vidrio: —

Estéril: ¥

Muestreo Realizado por:

, Davavuva, Ao ANl o 5. A

LUGAR DE MUESTREO - @OYVWWM oA Colabw7dernua d A, Compr—

. . PARAMETRO PARA ANALISIS
\]t budcim . MG

OBSERVACIONES

Yoyl @EWMW«@ 2 ClabarAdas 4o A Gmn()am
Qanarfwm AeMiatim (S.4 . P

Entregada por: %D 67 - N -~ --Recibido por: ___ _L L/'
Fecha: 27’}:{’72,{; ) k S . T Fecha: 2 ]:Cb
Hora: 2Z2° dﬁﬂm N

LQA-001 Revisado 1/7/2017

"4



CALIBRATION CERTIFICATE

ng

Balmae, Inc. Form Date
8205 Estates Parkway, Suite N T11y2023
Plain City, Ohio 43064
(614) 873-8222
Bill To Ship To
[Cole-Parmer instrument Company | Cole-Parmer Instrument Company A
625 East Bunker Court 625 East Bunker Court
Vernon Hills, IL 60061 Vernon Hills, IL 60061
Attn: Vendorinvoice@coleparmer.com
= J\
Sales Order#: 135702 Purchase Order #: FK262
Ship Date: 11112023 Ship Via: Fedex Grd Colle
EXW: Plain City
Line Part # Description Qty Ship
1 65700-21 CP 235M Graphic Vibration Meter Kit - METRIC
K 932-235 Manual 235/235M
K CERTIFICATE Calibration Certificate

Reference sensor is traceable to Nationai Institute of Standards and Technology (NIST)

Item(s) Serial Number(s) / (’ / ” 5 7 J

Balmac Vibration Tester & Back-to-Back Comparison Measurement Procedure (Tolerance 5%)

As Found Results (Before Data) MW

Standard (Nominal)_QL‘;D" W@ VJ/ : ?[/f ﬁ{’(" i 29/

As Left Results (After Data)

- VTl A, D

Calibration Date & Time // / /[ 2}

Calibrated By Name MIIM M//

Calibrated By Signature

FIEL COPIA DEL ORIGINAL

LASLEASA
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6/3/24, 12:32 Correo: Yagehiry Garcia - Outlook

Solicitud de Verificacion de Correcciéon de Coordenadas EslA DRPM-IF-001-2024. 0{)
ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA DE
AVIACION. COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S. A. (COPA AIRLINES)

Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Mié 06/03/2024 12:32

Para:GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
CC:Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>;Flor Rios <frios@anamgobpa.onmicrosoft.com>

[I]J 2 archivos adjuntos (934 KB)
001-2024-1.xIs; SVC. EslA DRPM-IF-001-2024-1.doc;

Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacién de la correccién de coordenadas del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto ESTACIONAMIENTO PARA LOS COLABORADORES

DE LA COMPANIA PANAMERNA DE AVIACION, cuyo promotor es la sociedad COMPARNIA PANAMERNA DE
AVIACION, S. A. (COPA AIRLINES).

httos://outlook.ofﬁce.com/maiI/sentitems/id/AAQkAGFIZiJiYiBiLTRiNTUtNDUsz1 hNMFILTFKYMNKNzMwZ GJmYwAQAH1%2B3btLXVE MiG8UmaGS... 11



RV: Solicitud de Verificacion de Correccién de Coordenadas EslA DRPM-IF-001-2024.
ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA DE
AVIACION. COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S. A. (COPA AIRLINES)

Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Mié 13/03/2024 9:31

Para:GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>;Geraldo Molinar
<gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>;Juan De Dios Abrego <jabrego@anamgobpa.onmicrosoft.com>;Flor Rios
<frios@anamgobpa.onmicrosoft.com>

[ﬂJ 2 archivos adjuntos (934 KB)
001-2024-1.xls; SVC. EslA DRPM-IF-001-2024-1.doc;

Por medio del presente se le reitera la solicitud de apoyo en la verificacién de la correccién de
coordenadas del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto ESTACIONAMIENTO PARA LOS
COLABORADORES DE LA COMPARIA PANAMERNA DE AVIACION, cuyo promotor es la sociedad COMPARIA
PANAMENA DE AVIACION, S. A. (COPA AIRLINES).

De: Yagehiry Garcia

Enviado: miércoles, 6 de marzo de 2024 12:32

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

Cc: Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Flor Rios <frios@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Asunto: Solicitud de Verificacién de Correccién de Coordenadas EsIA DRPM-iF-001-2024. ESTACIONAMIENTOS

PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMERA DE AVIACION. COMPARNIA PANAMERNA DE AVIACION, S. A.
(COPA AIRLINES)

Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacién de la correccién de coordenadas del

Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto ESTACIONAMIENTO PARA LOS COLABORADORES
DE LA COMPANIA PANAMERA DE AVIACION, cuyo promotor es la sociedad COMPANIA PANAMENA DE
AVIACION, S. A. (COPA AIRLINES).



"o ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0143-2024

Director’de Informaciéon Ambiental

Fecha de solicitud: 06 DE MARZO DE 2024

Proyecto: “ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA
COMPANIA PANAMENA DE AVICION”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: YAGEHIRY GARCIA
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA METROPOLITANA
Distrito: PANAMA

Corregimiento: TOCUMEN

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 6 de marzo de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado ESTACIONAMIENTOS PARA
COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA DE AVICION, le informamos
lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron un (1) poligono: (1 ha + 5,970.50 m?), se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Rastrojo y Vegetacion arbustiva” (1 ha + 1,499.28 m?, 72.003%),
“Infraestructura” (0 ha + 4,471.22, 27.997%); y segiin la Capacidad Agroldgica se ubica
en el tipo VI (No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de
reservas).

Técnico responsable: Estrella M. Lucero Villarreal
Fecha de respuesta: 13 DE MARZO DE 2024

Adj; Mapa
AQDG/el

CC: Departamento de Geomatica.
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« g — : PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, C\Ib
REPUBLICA DE PANAMA CORREGIMIENTO DE TOCUMEN, UBICACION DEL PROYECTO
—— GOBIERNO NACIONAL — CATEGORIA | "ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA

MINISTERIO DE AMBIENTE

COMPANIA PANAMENA DE AVICION"
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3
R MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBERNO NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL DRPM-SEIA-IA-No. 018-2024

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INFORME: | 13 DE MARZO DE 2024,

PROYECTO: ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE
LA COMPANIA PANAMENA DE AVIACION.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S. A. (COPA
AIRLINES)

CONSULTORES: FERNANDO CARDENAS. IRC-005-2006.
MARCELINO MENDOZA. IRC-019-2019.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTOS DE TOCUMEN, DISTRITO DE

PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

II. OBJETIVOS
Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto ESTACIONAMIENTOS PARA
COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, cumple con
los siguientes aspectos:
e Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023.
e Identifica adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas
en las normativas ambientales vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad.
® Siel Plan de Manejo, propone medidas de prevencion y mitigacion apropiadas sobre
la base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse por el
desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

III. ANTECEDENTES

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
el 3 de enero de 2024, la sociedad COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S. A.
(COPA AIRLINES]), inscrita a folio 12086 de la Seccién de Micropelicula Mercantil del
Registro Publico, representada legalmente por el sefior PEDRO OSVALDO HEILBRON
CALONGE, varén, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad
personal 3-66-1631; presenté ante la Direccién Regional de Panaméa Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de
Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado ESTACIONAMIENTOS
PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA DE AVIACION,
claborado bajo la responsabilidlad de FERNANDO CARDENAS (IRC-005-2006) vy
MARCELINO MENDOZA (DEIA-IRC-019-2019), personas naturales, inscritas en el
Registro de Consultores Ambientales Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

El 10 de enero de 2024, la Direcciéon Regional Panama Metropolitana del Ministerio de
Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-004-2024, ADMITE la Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del
proyecto ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA
PANAMENA DE AVIACION, y ORDENA el inicio de la Fase de Evaluacién y Anélisis
del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

De acuerdo a la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la construccion de 504
estacionamientos, de los cuales nueve (9) especificamente para personas con capacidades
especiales. Ademds de la construccion de garita de seguridad con bafio, aceras exteriores y
areas verdes. El proyecto contempla un 4rea de construccién de 16010.00 m?.

El proyecto sera desarrollado sobre una superficie de 16010.00 m? de la finca 243011,
ubicadas en el corregimiento de Tocumen, distrito de Panam4, provincia de Panama. El
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poligono de desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM
(Sistema WGS-84) que se indican a continuacién:

Punto Este Norte
1 679017 1005033
2 679084 1005006
3 679121 1004954
4 679131 1004903
5 679207 1005040
6 679051 1005105

Dichas coordenadas fueron enviadas para su verificacion a la Direccién Evaluacién de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente, y se determiné mediante nota
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0143-2024 de 13 de marzo de 2024, que las mismas se
encuentran ubicadas en el corregimiento de Tocumen, distrito de Panam4, provincia de
Panama.

El promotor indica que el monto destinado para la construccion del proyecto es de
novecientos cincuenta mil Balboas (B/. 950000.00)

ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, se procedié a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio:

AMBIENTE FiSICO

Caracterizacion del suelo:

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“El suelo en el area del proyecto, presenta las siguientes caracteristicas fisicas: textura
franco arcillosa, de coloracién pardo - oscura, de alta plasticidad, con una profundidad
aproximada de 1.20 metros.”

Descripcion del uso del suelo:

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“Segun la Direccion de Planificacion Urbana y Ordenamiento Territorial la categoria de uso
de suelo en el 4rea del proyecto es: TA (Transporte Aéreo). Su caracter es el de conjunto de
instalaciones y edificaciones que sirven como terminales de pasajeros o de cargas, puntos
de trasbordo de pasajeros o de cargas y de servicios complementarios a los usuarios del
sistema de transporte aéreo.”

Deslinde de propiedad
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:
El 4rea del proyecto tiene los siguientes colindantes:
e Norte Carretera de acceso al Aeropuerto Internacional de Tocumen.
Sur Resto libre de la Finca Madre.
Este Resto libre de la finca madre.
Oeste Resto libre de la finca madre.

Topografia

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“En el terreno donde se tiene previsto construir los estacionamientos, la topografia posee
desnivel en relacion al nivel de la calle de aproximadamente 4% pronunciado debido a la
intervencién que ha sufrido por lo cual requiere de relleno para su nivelacién y el
desplazamiento de las corrientes pluviales.”

Hidrologia

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“En el 4rea donde se realizara el proyecto, existe una quebrada intermitente S/N en la parte
posterior de la finca...”
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Calidad de aguas superficiales

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“...La quebrada es de poco caudal, en verano tiende a secarse...”

“...se adjunta en los anexos el Andlisis de Calidad de Agua pertinente...”

Calidad de aire
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:
El resultado de monitoreo de calidad de aire es de 28.2 pg/m’.

Ruido

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“Las fuentes principales de ruidos son generadas por los vehiculos que transitan por la
principal via de acceso al proyecto y por el despegue de los aviones en el Aeropuerto
Internacional de Tocumen, por tal razon, el nivel de ruido es bastante alto en esta zona.”

Olores

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“Podemos confirmar que en esta zona no existen evidencias de olores perceptibles nocivos
o de otra indole. Por el tipo de proyecto y llevando un manejo adecuado de los desechos
s6lidos y liquidos en la etapa de construccién y cperacion no se producirdn emanaciones de
olores desagradables o perjudiciales.”

AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristicas de la flora

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“El é4rea en estudio esta constituida por una vegetaciéon de su conformaciéon en Arboles
Forestales intervenidos y especies dispersas caso del Jobo y guarumo, etc., que representa
el (35 %), area de Rastrojo (45%) , se considera cubierta de plantas menores y gramineas
con 20 % también podemos sefialar la presencia cercana de galera, edificacién para Copa ,
Aeronautica Civil de Tocumen, que estan cercano en la comunidad de Tocumen , existe un
variedad de arbusto y arbol Forestales , con algunos arboles dispersos dentro del sitio como
lo son de Periquito, guarumos Cortezo una especies con valor natural también con diametro
que pudimos encontrar de 15 cm y 35 c¢m, también con altura de 12 metros, los demas son
arboles colonizadores , que mas que todos son arboles dispersos dentro del sitio del
poligono , con medicién gasométricos con especies como jobo, y guacimo ,cortezos en gran
parte de dicho poligono con arboles dispersos de forestales como se menciond, otros
arboles y gramineas como paja blanca.”

Identificacién y caracterizacion de formaciones vegetales con sus estratos, e incluir las
especies exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincion.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“...1a cubierta vegetal encontrado dentro y cercano dentro del proyecto, la misma estd
formada de arbole Forestales, plantas menores, gramineas, se aprecié también la
conformacion de cubierta vegetal asociado de especies en limitado desarrollo, se considera
la presencia de los 4rboles variados, con didmetros y altura de poco rendimiento, que
forman parte de la flora observada, como se detalla en los listados de especies arboles
encontrados en 4rea directa del proyecto.”

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas por el Ministerio de
Ambiente e incluir las especies exoéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“...1a distribucion de la cubierta para las 16,010.00 mt2 del proyecto podemos destacar los
siguiente: que para un Bosque secundario con desarrollo intermedio y especies variadas es
de 35.00 %, el Rastrojo representa un 45.00 % y de las Gramineas con un 20.00% del
total.”

Caracteristicas de la fauna
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:
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“Logicamente, la existencia de fauna estd directamente relacionada con la vegetacién
existente, razén por la cual en el terreno objeto de estudio no se observa fauna de
importancia mucho menos las que se encuentran en peligro de extincién segun la
convencion sobre el comercio internacional de especies amenazadas de flora y fauna
silvestre.”

Descripcién de la metodologia utilizada para la caracterizacién de la fauna, puntos y
esfuerzo de muestreo georeferenciada y bibliografia.

“El area del proyecto por ser una zona intervenida por la accién antropogénica el terreno,
razon por la cual, en el recorrido realizado al terreno, no se identific ningun tipo de fauna
silvestre. Como se menciona en el cuadro del punto anterior en la zona es posible
identificar solamente algunos Insectos de Importancia Médico y aves que vuelan por el
sector.”

Inventario de especies del drea de influencia, e identificacion de aquellas que se
encuentren enlistadas a causa de su estado de conservacion.

“El éarea del proyecto por ser una zona intervenida, lo que se observa en la zona la
existencia de algunas especies de fauna menores, razon por la cual No Aplica, el realizar
Inventario de especies del area de influencia ni el uso de metodologia para la
caracterizacion de la fauna.”

AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Anailisis de uso actual del suelo de la zona de influencia del proyecto, obra o actividad.
“Los terrenos colindantes al sector donde se pretende desarrollar el proyecto, estdn
ocupados por viviendas unifamiliares a la distancia en su gran mayoria, ademéas podemos
observar empresas comerciales y el Aeropuerto Internacional de Tocumen.”

Percepcion local sobre el proyecto (a través del plan de participacién ciudadana)

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“El proceso de recabar la percepcion sobre el proyecto, se concentré en el sector mas
cercano al proyecto (drea de influencia indirecta). La encuesta fue aplicada el dia 21 de
octubre de 2023, mediante una muestra representativa del 4rea o perimetro préximo al
proyecto, mediante un muestreo al azar de 48 personas. De esta forma se toma en cuenta a
los trabajadores del area y residentes en el plan de participacién ciudadana, para la toma de
decision sobre el proyecto.”

Resultados obtenidos de las generalidades del encuestado

e El 56% de los encuestados son del sexo masculinos y mientras que el 44%
corresponde al sexo femenino.

e El 15% se ubica en el grupo entre las edades de 18 a 30 afios; Mientras que un 54%
oscila en el grupo de edad que va de los 31 a los 40 afios; El 31% se ubica entre los
41 a los 50 afios y el 0% entre los 50 afios y mas. Lo que indica que nos
encontramos con una poblacién de mediana edad, dentro de los parametros
productivos.

e El 48% de los residentes no tenian conocimiento de ese proyecto al momento
realizada la consulta publica, por lo que, se procedio a brindarle la informacion y las
explicaciones adicionales segun las inquietudes y/o preguntas expresadas por los
consultados en ese momento, de tal manera que con el conocimiento previo cada
persona pueda expresar, de forma clara y precisa, sus respuestas las preguntas
siguientes. En tanto que el 52% manifestd conocer esta nueva construccion.

e El 100% considera que es un proyecto bueno para el desarrollo del 4rea, por la
necesidad existente de estacionamiento en el area.

e El 100% de los moradores indicaron que no se afectara el ambiente.

Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de la actividad, obra o proyecto.
“En el poligono donde se pretende desarrollar el proyecto, no hay vestigios de patrimonios
culturales, histdricos ni arqueoldgicos de relevancia o declarado...”
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Descripcién de los tipos de paisaje en el drea de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“En el érea de desarrollo del proyecto se puede identificar un paisaje urbano, donde se
identifican las estructuras como parte de la intervencién del hombre, viviendas
unifamiliares, empresas que desarrollan diferentes actividades, carretera de comunicacién,
Aeropuerto Internacional.”

Identificacion de los impactos ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar el resultado del anilisis
realizado a los criterios de proteccién ambiental.
e Aumento en la susceptibilidad a la erosién.
Contaminacién por deposicion de desechos sélidos.
Contaminacion por deposicion de desechos liquidos.
Pérdida de absorcion de agua por pavimentacion del suelo.
Generacion de polvo.
Emisiones de gases de vehiculos y maquinaria.
Generacion de ruidos por ingreso de vehiculos y trabajos efectuados.
Canalizacion de las aguas pluviales del terreno.
Perdida de un arbol maderable.
Saneamiento del drea (eliminacion de desechos).
Afeccién por afluencia de personas al 4rea.
Afeccion sobre estilo de vida de los moradores.
Incremento en el transito vehicular y peatonal.

En fase de evaluacion y analisis, en fecha 25 de enero de 2024, la Direccion Regional de
Panamd Metropolitana del Ministerio de Ambiente, emitié la nota DRPM-064-2024, en la
que realizé las siguientes observaciones al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto ESTACIONAMIENTO PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA
PANAMENA DE AVIACION:

1. En el contenido 2.0 Resumen; contenido 2.1 Descripcion de la actividad, obra o
proyecto; ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversién;
contenido 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y
de todos sus componentes. Estos datos deben ser presentados segun lo exigido por
el Ministerio de Ambiente; contenido 4.3.2 Construccién/Ejecucion, detallando las
actividades que se daran en esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte publico,
otros)); y la verificacion de coordenadas realizadas por la Direccion de Informacién
Ambiental del Ministerio de Ambiente (IZIAM).

l.a.  Aclarar dimensién de la superficie sobre la cual sera desarrollado el
proyecto, debido a que los contenidos del EsIA refieren una superficie de
16010.00 m?; sin embargo, la verificacién de coordenadas realizada por la
DIAM indicé mediante la nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0039-2024 de 22
de enero de 2024 que las coordenadas proporcionadas en el EsIA generan un
poligono de 1 ha + 7316 m®. En caso que la superficie de desarrollo del
proyecto sea distinta de 1 ha + 7316 m?, el promotor deberé presentar:

l.a.l. Coordenadas correctas del poligono de desarrollo del proyecto.
l.a.2. Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién geografica de la
actividad.

2. En el contenido 2.1 Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacion,
propiedad (es) donde se desarrollarda y monto de inversién; contenido 4.3.2
Construccion/Ejecucién, detallando las actividades que se dar4n en esta fase
(incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra (empleos
directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros)); contenido 5.4. Hidrologia;
contenido 8.1 Anélisis de la linea base actual (fisico, biologico y socioecondémico)
en comparacion con las transformaciones que generara la actividad, obra o proyecto
en el area de influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una de sus
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3.

fases; contenido 8.2 Analizar los criterios de protecciéon ambiental, determinando

los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentarad o generara la actividad,

obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el 4rea de influencia; contenido 8.3

Identificacion de los impactos ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra

0 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar el resultado del

analisis realizado a los criterios de proteccién ambiental y la Verificacion de

coordenadas realizada por la DIAM.

2.a.  Aclarar la existencia de una fuente de agua natural dentro del poligono de
desarrollo del proyecto identificada como quebrada sin nombre, debido a que
en la verificacién de coordenadas realizadas por la DIAM no se hace
referencia a la misma. En caso de existir debera:

2.a.1. Indicar longitud de la seccién del cauce de la quebrada sin nombre
que guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del
proyecto.

2.a.2. Indicar ancho de la seccion del cauce de la quebrada sin nombre que
guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto.

2.a.3. Justificar técnica y socialmente que la obra en cauce propuesta es
objeto de prevencion de riesgos ante inundaciones o similar,
construcciéon de pasos o via de comunicacién de acuerdo a lo
establecido en la Resolucion DM. 0431-2021 de 16 de agosto de
2021. Por la cual se establecen los requisitos para la autorizacién de
las obras en cauce naturales en la Republica de Panama y se dictan
otras disposiciones.

2.a.4. Presentar Estudio Hidroldgico de acuerdo a los términos de
referencia establecidos.

2.a.5. Presentar metodologia del manejo de las aguas en el desarrollo de la
obra en cauce propuesta.

2.a.6. Explicar por qué no se analizé la canalizacion de la fuente hidrica
identificada como quebrada sin nombre, en comparacién con las
transformaciones que generaré la actividad en el 4rea de influencia y
presentar los andlisis correspondientes.

2.a.7. Explicar por qué no se indica la ocurrencia del aspecto “alteracién de
fuentes hidricas superficiales o subterraneas”, respecto a la obra en
cauce referida la cual consiste en la canalizacién del cauce de una
seccion de una quebrada sin nombre.

2.a8. Explicar por qué no se identific6 el impacto a generarse por la
canalizacién de una seccion de una quebrada sin nombre propuesta.
Realizar las identificaciones correspondientes.

2.a9. Explicar por qué no se valoré el impacto a generarse por la
canalizacién de una seccién de una quebrada sin nombre propuesta.
Realizar las valoraciones correspondientes.

2.a.10. Explicar por qué no se incluy6 el desarrollo de la canalizacién de la
quebrada sin nombre en el contenido 4.3.2. Presentar la descripcion
de la obra.

En el contenido 2.2 Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y sociales del

area influencia de la actividad, obra o proyecto; 4.3.2 Construccion/Ejecucion,

detallando las actividades que se daran en esta fase (incluyendo infraestructuras a

desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos

generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso,
transporte piblico, otros)). Relleno y nivelacion; contenido 5.2. Descripcion de la

Topografia; y el contenido 5.2.1 Planos topograficos del 4rea del proyecto, obra o

actividad a desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su

visualizacion.

3.a.  Presentar metodologia a aplicar en la realizacién de las actividades de
relleno y nivelacién de terreno.

3.b.  Presentar plano topografico legible en el que se reflejen los valores de cotas
existentes y cotas a obtener con el desarrollo del proyecto.

3.c.  Especificar metodologia que sera utilizada para realizar el material de
relleno a transportar desde otro proyectos existentes.

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 018-2024. .
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4.

9.

En el contenido 4.3.2 Construccién/Ejecucién, detallando las actividades que se

dardn en esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar,

mano de obra (empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos

requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte publico, otros)); contenido

4.4.2. Liquidos.

4.a.  Aclarar si el alcance del EsIA objeto de la presente evaluacién contempla la
construcciéon de una planta de tratamiento de aguas residuales o de la
construccion de un tanque séptico. En cualquiera de dos opciones se debera

presentar:
4.a.1 Coordenadas de ubicacién del sistema a construir y punto de
descarga.

4.a.2. Especificar las caracteristicas del punto de descarga de los residuos o
desechos liquidos a ser generados durante la fase de evaluacién del
proyecto.

4.a.3. Memoria Técnica del sistema a construir.

4.a.4. Plan de Mantenimiento del Sistema, ya que no se presento.

4.a.5. Plan de Contingencia en caso de presentarse dafios en el sistema.

4.a.6. Explicar por qué no se identificd, analizé, valoré la posible
afectacion de las aguas superficiales o subterraneas por los desechos
liquidos a ser generados durante la fase de operacién del proyecto.

En el contenido 4.3.3 Operacion, detallando las actividades que se daran es esta fase

(incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra (empleos

directos € indirectos generados), insumos, servicios bésicos requeridos (agua,

energia, vias de acceso, transporte pablico, otros) y contenido 4.4.3. Gaseosos.

5.a.  Explicar por qué se indica que en la fase de operacién del proyecto no aplica
la generacion de residuos o desechos gaseosos, considerando que el proyecto
a desarrollar consiste en la construccién de estacionamientos de vehiculos de
combustion y el EsIA identifica, analiza, valora y propone medidas de
mitigacion.

En el contenido 2.1. Descripcion de la actividad, obra, proyecto; ubicacion,

propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversién y el contenido 5.1.3.

Descripcion de la colindancia de la propiedad.

6.a.  Aclarar el nimero de la finca sobre la cual sera desarrollado el proyecto,
toda vez que se hace referencia que el proyecto sera desarrollado sobre la
finca 243011 y en el contenido 5.1.3 que sera sobre la finca 123279.

En el contenido 5.5.2. Vibraciones.

7.a.  Presentar monitoreo de vibraciones del poligono del desarrollo del proyecto
de acuerdo a lo establecido en el articulo 33 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de
marzo de 2023,

En el contenido Caracteristicas de la Flora; en el contenido 6.1.1 Identificacion y

caracterizacion de formaciones vegetales con sus estratos e incluir especies

exdticas, amenazadas, endémicas y en peligros de extincion; contenido 6.1.2

Inventario Forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas por Ministerio de

Ambiente de incluir las especies exoticas, amenazada, endémicas y en peligro de

extincion).

8.a.  Indicar superficies de 4reas de bosque de categorias secundario intervenido
con desarrollo intermedio y especies colonizadoras, rastrojo y especies
gramineas seran necesarios intervenir para el desarrollo del proyecto.

8.b.  Establecer cantidad, especies de arboles que se proponen talar para el
desarrollo del proyecto.

8.c.  Especificar caracteristicas de la vegetacién que conforma la zona de
proteccién de la quebrada sin nombre que guarda correspondencia con el
poligono de desarrollo del proyecto.

8.d.  Especificar ancho del drea de proteccién de la quebrada sin nombre de
acuerdo a lo establecido en el articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de
1994,

En el contenido 7.3 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del

Plan de participacién ciudadana.

9.a.  No se aplicé ninguna de las dos (2) opciones obligatorias establecidas en el
literal del numeral 2 del articulo 40 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-TA-No. 018-2024.
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2023 (entrega de volantes o reuniones informativas). Se debera presentar
evidencias de la aplicacion de alguna de las opciones.

10. En el contenido 8.2 Analizar los criterios de proteccién ambiental, determinando los
efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o generard la actividad, obra
0 proyecto en cada una de sus fases, sobre el drea de influencia.

10.a. Presentar andlisis de los criterios de la proteccion de los efectos,
caracteristicas o circunstancias que presentara o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el area de influencia; debido a que
el andlisis presentado no corresponde a los aspectos establecidos para cada
uno de los criterios que se refieren en el articulo 22 del Decreto Ejecutivo 1
de 1 de marzo de 2023 y por consiguiente impide analizar y validar los
efectos, caracteristicas o circunstancias que produce la actividad y valorar la
categoria propuesta para el EsIA.

En fecha 5 de marzo de 2024, la sociedad COMPANIiA PANAMENA DE AVIACION,
S, A. (COPA AIRLINES), present6 la nota S/N, fechada 5 de marzo de 2024, a través de
la cual present6 respuesta a las aclaraciones realizadas en la nota DRPM-064-2024 de 25 de
enero de 2024, al respecto se realizan las siguientes comentarios:

Comentario a la respuesta 1.a.

El promotor del proyecto aclar6 que la superficie del proyecto se mantiene como

indica el estudio de impacto ambiental 1 ha + 6010 m* (16010.00 m?).

Comentario a la respuesta 1.a.1.

El promotor del proyecto indic6 que las coordenadas correctas del poligono de

desarrollo del proyecto son:

Punto Este Norte
1 679017 1005033
2 679084 1005006
3 679121 1004954
4 679131 1004903
5 679207 1005040
6 679051 1005105

Dichas coordenadas fueron enviadas a la Direcciéon de Informacién Ambiental del
Ministerio de Ambiente para su verificacién, la cual determiné mediante nota
GEOMATICA-EIA CAT 1-0143-2024 de 13 de marzo de 2024, que las mismas se
ubican en el corregimiento de Tocumen, fuera de los limites del Sistema Nacional de
Areas Protegidas, en la Categoria Rastrojo y Vegetaciéon Arbustiva Infraestructura de
acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de Suelo 2012, Suelos Tipo IV segun la
Capacidad Agrolégica.

Comentario a la respuesta 1.a.2.

El promotor del proyecto presenté nuevo mapa de ubicacion del proyecto con las
coordenadas correctas del poligono de desarrollo del proyecto.

Comentario a la respuesta 2.a.

El promotor del proyecto indicd que la quebrada S/N que se refiere en el Estudio de
Impacto Ambiental se encuentra fuera del poligono de desarrollo del proyecto, y que
la misma no se verd impactada por las actividades de construccion y que se respetara
el bosque en galeria existente.

Todas las actividades que se realicen como parte de desarrollo del proyecto en todas sus
fases no deberan causar afectaciones a las caracteristicas fisiograficas a la seccion del
cauce ni a la calidad de las aguas de la quebrada sin nombre que guarda correspondencia
con el poligono de desarrollo del proyecto.

Comentario a la respuesta 2.a.1.

El promotor del proyecto indicé que la seccién del cauce de la quebrada S/N que
guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto tiene una longitud
de 246 m.

Comentario a la respuesta 2.a.2.

El promotor del proyecto indicé que la seccién del cauce de la quebrada S/N que
guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto tiene un ancho de
2 m.

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambicntal DRPM SEIA-[A-No. 018-2024.
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Comentario a la respuesta 2.a.3.

El promotor del proyecto indicé que la quebrada no sera afectada.

Comentario a la respuesta 2.a.4.

El promotor del proyecto no presenté Estudio Hidrologico debido a que la quebrada
se ubica fuera del poligono de desarrollo del proyecto.

Comentario a respuestas 2.a.5, 2.a.6, 2.a.7, 2.a.8, 2.a.9, 2.a.10.

El promotor del proyecto indicé que no se afectard la seccién del cauce que guarda
correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto y establecié medidas de
mitigacion respecto a la misma.

Comentario a la respuesta 3.a.

El promotor del proyecto present6 metodologia a aplicar en la realizacién de las
actividades de relleno y nivelacién de terreno.

Comentario a la respuesta 3.b.

El promotor del proyecto adjuntd plano topografico del area de desarrollo del
proyecto.

Comentario a la respuesta 3.c.

El promotor del proyecto especificé la metodologia que sera utilizada para realizar el
transporte del material de relleno desde otros proyectos existentes.

Comentario a la respuesta 4.a.

El promotor del proyecto aclar6 que el alcance del proyecto incluye la construccién
de un tanque séptico.

Comentario a la respuesta 4.a.1.

El promotor del proyecto present6 las coordenadas de ubicacién del tanque séptico a
construir. '

Comentario a la respuesta 4.a.2.

El promotor del proyecto especificé las caracteristicas del punto de descarga de los
residuos o desechos liquidos a ser generados durante la fase de operacién del
proyecto.

Comentario a la respuesta 4.a.3.

El promotor del proyecto present6 memoria técnica del sistema de tratamiento de
aguas residuales a construir.

Comentario a la respuesta 4.a.4.

El promotor del proyecto presenté un plan de mantenimiento del sistema de
tratamiento de aguas residuales.

Comentario a la respuesta 4.a.5

El promotor del proyecto presenté un plan de contingencia del sistema de tratamiento
de aguas residuales.

Comentario a la respuesta 4.a.6.

El promotor del proyecto explicé porque no se afectaran las aguas superficiales ni las
aguas subterrdneas con el desarrollo del proyecto.

Comentario a la respuesta 5.a.

El promotor del proyecto indic que la fase de operacion del proyecto si generara
residuos y desechos gaseosos.

Comentario a la respuesta 6.a.

El promotor del proyecto aclar6 que el niimero de la finca sobre la cual se
desarrollara el proyecto es el 243011.

Comentario a la respuesta 7.a.

El promotor del proyecto present6 monitoreo de vibraciones del poligono de
desarrollo del proyecto.

Comentario a la respuesta 8.a.

El promotor del proyecto indicé que la vegetacién del poligono de desarrollo del
proyecto estd conformada por 20% de gramineas (3202.00 m?), 45% de rastrojo
(bosque secundario joven) 7204.50 m?, 35% por bosque secundario o intermedio
(5603.50 m?).

Comentario a la respuesta 8.b.

El promotor del proyecto establecié la cantidad y especies de arboles que se talaran
con el desarrollo del proyecto.

Comentario a la respuesta 8.c.

El promotor del proyecto indicé que la vegetacion que conforma la zona de
proteccion de la quebrada S/N o bosque de galeria se encuentra fuera del poligono de
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impacto directo del proyecto, el cual estd conformada por especies nativas de
desarrollo joven tales como: guarumo, cortezo, periquito, guacimo, balsa, jobo, laurel
e higuerdn.

Se prohibe realizar la afectaciéon o tala de la vegetacién existente en el drea de
proteccion de la quebrada sin nombre que guarda correspondencia con el poligono de
desarrollo del proyecto, tal como lo establece el articulo 23 de la Ley 1 de 3 de
febrero de 1994.

Comentario a la respuesta 8.d.

El promotor del proyecto especifico que el ancho del 4rea de proteccion de la
quebrada S/N es 10 m. como lo establece el articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de
1994. Se reafirma, la quebrada S/N no sera afectada por la construccién de la obra.
Comentario a la respuesta 9.a.

El promotor del proyecto aplicé volantes informativas establecidas y presentd
evidencia fotografica de la aplicacion de las mismas.

Comentario a la respuesta 10.a.

El promotor del proyecto present6 analisis de los criterios de la proteccion de acuerdo
a lo establecido en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

Que se realiz6 la evaluacién y analisis de la informacién contenida en la nota S/N, fechada
5 de marzo de 2024, presentada por la sociedad COMPANIA PANAMENA DE
AVIACION, S, A. (COPA AIRLINES) en respuesta a las aclaraciones realizadas en la
nota DRPM-064-2024 de 25 de enero de 2024 y se considera que la misma fue presentada
en la debida forma y dentro del término legal correspondiente.

Una vez analizada y evaluada la informacion descrita en el Estudio de Impacto Ambiental;
se determind que el Estudio de Impacto Ambiental objeto de evaluacién cumplié con los
requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y demas
normas complementarias y concordantes; aunado a que por medio de la Declaracién Jurada
reconoce que el proyecto genera impactos negativos de caricter no significativo y es
responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos
por el desarrollo del proyecto; se considera el desarrollo del proyecto viable.

IV.  RECOMENDACIONES

Con lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA
COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, y la informacion aclaratoria aporta en fase
de evaluacién y andlisis del mismo; ademas, se sugiere que en adicién a las medidas y
compromisos establecidos en el Plan de Manejo del Estudio de Impacto Ambiental
presentado, se sugiere que el promotor cumpla con las abajo sefialadas recomendaciones, y
que las mismas sean incluidas en la parte resolutiva de la Resolucién de aprobacion:

a. Tramitar en la Direccién Regional de Panama Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacion Ecologica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la construccion.
El promotor deberd contar con la aprobacién de la Resolucién de Indemnizacion
Ecoldgica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucion AG-0235-2003 de 12 de
Junio de 2003.

b. El promotor debera informar formalmente ante la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, €l inicio de la ejecucion de su proyecto.

¢. Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

d. Construir una cerca perimetral temporal, la cual servird de proteccién al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccién del proyecto.

e. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panami
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la fase de
construccion y un (1) informe final; sobre la implementacién de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental
y en esta resolucion. Estos informes deberén ser elaborados por un Auditor Ambiental
certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se debera
entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).

f. Todas las actividades que se realicen como parte de desarrollo del proyecto en todas
sus fases no deberdn causar afectaciones a las caracteristicas fisiograficas a la seccién
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del cauce ni a la calidad de las aguas de la quebrada sin nombre que guarda
correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto.

Queda prohibido realizar la afectacion o tala de la vegetacion existente en el 4rea de
proteccion de la quebrada sin nombre que guarda correspondencia con el poligono de
desarrollo del proyecto.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de
cualquier objeto de valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

El promotor del proyecto deber4 cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17
de septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre
“Por el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de
Panama y se toman otras medidas”.

Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generarén en el
area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de
construceion, operacion y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Cédigo Sanitario.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccion.

. El promotor del proyecto deberd contar con un Plan de Contingencia para el caso de

derrames de hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la
Contaminacién Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019, de Medio Ambiente
y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes
Liquidos a Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas.

Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Piiblicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como también en amblente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 44-2000.

Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
ambiente de trabajo donde se genera vibraciones.

De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasiones
afectaciones a la poblacion contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de conciliar con las
partes involucradas.

Contar y cumplir con todos los permisos establecidos en las disposiciones ambientales
que sean requeridos de acuerdo al tipo de actividad a realizar.
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REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEIA-054-2024

PARA: AZIZA LAQRON DE GUEVARA
Squzié}‘ii@é;ﬁsesoria Legal

DE:

Jefa'de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, encargada
ASUNTO: Remite Expediente y Resolucion de Aprobacion

FECHA: 15 de marzo de 2024.

Por medio de la presente, remitimos a la Seccién de Asesoria Legal, la Resolucién
de Aprobacion, EslA y Expediente generado que se evalla en la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental, para su revision en formatos y aspectos legales
de su competencia, que a continuacién se lista:

Resolucion para Aprobacion: ESTACIONAMIENTOS PARA
COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA DE AVIACION.

Exp: DRPM-IF-001-2024.
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Seccion de Asesoria Legal.

MEMORANDO
AL-039-2024

PARA: FLOR RIOS
Jefa de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, encargada

AT

DE: LCDA. AZIZA LADRON DE GUEVARA
Asesoria Legal

ASUNTO: expediente DRPM-IF-001-2024

FECHA: 19 de marzo de 2024

Por este medio remitimos Expediente Administrativo de Estudio de Impacto
Ambiental  categoria 1, correspondiente al proyecto  denominado
“ESTACIONAMIENTOS PARA LOS COLABORADORES DE LA COMPANIA
PANAMENA DE AVIACION”., cuyo Promotor es la sociedad COMPANIA
PANAMENA DE AVIACION S.A., (COPA AIRLINES)

Sin otro particular,
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
RESOLUCION DRPM-SEIA- () 2.7-2024

De &) de ’mcm%.,y de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA
COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, cuyo promotor es la sociedad COMPANIA
PANAMENA DE AVIACION, S. A. (COPA AIRLINES).

El suscrito Director Regional, encargado del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana,
en uso de sus facultades legales y,
CONSIDERANDO:

Que la sociedad COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S. A. (COPA AIRLINES),
persona juridica debidamente inscrita en la Seccién de Micropelicula a folio No. 12086 (S)
del Registro Publico, representada legalmente por el sefior PEDRO OSVALDO HEILBRON
CALONGE, varén, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad
personal 3-66-1631; propone desarrollar el proyecto ESTACIONAMIENTOS PARA
COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA DE AVIACION.

Que en virtud de lo antedicho, el 03 de enero de 2024, COMPANIiA PANAMENA DE
AVIACION, S. A. (COPA AIRLINES), presenté ante la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado
ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA COMPANIiA
PANAMENA DE AVIACION, elaborado bajo la responsabilidad de FERNANDO
CARDENAS (IRC-005-2006) y MARCELINO MENDOZA (IRC-019-2019), personas
naturales, inscritas en el Registro de Consultores Ambientales Idéneos que lleva el Ministerio
de Ambiente.

Que el 10 de enero de 2024, la Direccién Regional Panama Metropolitana del Ministerio de
Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-004-2024, ADMITE la Solicitud de
Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto
ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA
PANAMENA DE AVIACION, y ORDENA el inicio de la Fase de Evaluacion y Anélisis del
Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

Que de acuerdo a la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la construccién de 504
estacionamientos, de los cuales nueve (9) especificamente para personas con capacidades
especiales. Ademds de la construccion de garita de seguridad con bafio, aceras exteriores y
areas verdes. El proyecto contempla un 4rea de construccién de 16010.00 m>.

Que el proyecto sera desarrollado sobre una superficie de 16010.00 m? del predio identificado

como finca No. 243011 (F), cédigo de ubicacion 8718, ubicadas en el corregimiento de

Tocumen, distrito de Panama, provincia de Panama. El poligono de desarrollo del proyecto se
cuentra circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema WGS-84) que se indican a
ntinuacion:

Punto | Este Norte
1 679017 1005033
2 679084 1005006
3 679121 | 1004954 |

M[NISTERIQ DE AMBIENTE @?
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4 | 679131 1004903
5 679207 | 1005040
6 679051 | 1005105

Que dichas coordenadas fueron enviadas para su verificacién a la Direccién Evaluacion de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente, y se determiné mediante nota
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0143-2024 de 13 de marzo de 2024, que las mismas se
encuentran ubicadas en el corregimiento de Tocumen, distrito de Panama, provincia de
Panama.

Que en fase de evaluacion y andlisis, el 25 de enero de 2024, la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, emitié la nota DRPM-064-2024, en la que realizé
las siguientes observaciones al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto
ESTACIONAMIENTO PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA
DE AVIACION:

L.a.  Aclarar dimensién de la superficie sobre la cual sera desarrollado el proyecto,
debido a que los contenidos del EsIA refieren una superficie de 16010.00 m?;
sin embargo, la verificacién de coordenadas realizada por la DIAM indico
mediante la nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0039-2024 de 22 de enero de
2024 que las coordenadas proporcionadas en el EsIA generan un poligono de 1
ha + 7316 m”. En caso que la superficie de desarrollo del proyecto sea distinta
de 1 ha+ 7316 m’, el promotor deberé presentar:

La.l. Coordenadas correctas del poligono de desarrollo del proyecto.

l.a2. Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién geografica de la
actividad.

2.a.  Aclarar la existencia de una fuente de agua natural dentro del poligono de
desarrollo del proyecto identificada como quebrada sin nombre, debido a que
en la verificacién de coordenadas realizadas por la DIAM no se hace referencia
a la misma. En caso de existir debera:

2.a.1. Indicar longitud de la seccién del cauce de la quebrada sin nombre que
guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto.

2.a.2. Indicar ancho de la seccion del cauce de la quebrada sin nombre que
guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto.

2.a.3. Justificar técnica y socialmente que la obra en cauce propuesta es objeto
de prevencion de riesgos ante inundaciones o similar, construccién de
pasos o via de comunicacién de acuerdo a lo establecido en la
Resolucion DM. 0431-2021 de 16 de agosto de 2021. Por la cual se
establecen los requisitos para la autorizacién de las obras en cauce
naturales en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones.

2.a4. Presentar Estudio Hidrolégico de acuerdo a los términos de referencia
establecidos.

2.a.5. Presentar metodologia del manejo de las aguas en el desarrollo de la
obra en cauce propuesta.

2.a.6. Explicar por qué no se analiz6 la canalizacién de la fuente hidrica
identificada como quebrada sin nombre, en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad en el 4rea de influencia y
presentar los analisis correspondientes.

2.a.7. Explicar por qué no se indica la ocurrencia del aspecto “alteracion de
fuentes hidricas superficiales o subterraneas”, respecto a la obra en
cauce referida la cual consiste en la canalizacién del cauce de una
seccion de una quebrada sin nombre.

2.a.8. Explicar por qué no se identificé el impacto a generarse por la
canalizacién de una seccién de una quebrada sin nombre propuesta.
Realizar las identificaciones correspondientes.

2.a.9. Explicar por qué no se valor6 el impacto a generarse por la canalizacion
de una seccion de una quebrada sin nombre propuesta. Realizar las
valoraciones correspondientes.
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2.a.10. Explicar por qué no se incluy6 el desarrollo de la canalizacién de la
quebrada sin nombre en el contenido 4.3.2. Presentar la descripcion de
la obra.

Presentar metodologia a aplicar en la realizacion de las actividades de relleno y

nivelacion de terreno.

Presentar plano topografico legible en el que se reflejen los valores de cotas

existentes y cotas a obtener con el desarrollo del proyecto.

Especificar metodologia que serd utilizada para realizar el material de relleno a

transportar desde otro proyectos existentes.

Aclarar si el alcance del EsIA objeto de la presente evaluacién contempla la

construccién de una planta de tratamiento de aguas residuales o de la

construccion de un tanque séptico. En cualquiera de dos opciones se debera
presentar:

4.a.1 Coordenadas de ubicacién del sistema a construir y punto de descarga.

4.a.2. Especificar las caracteristicas del punto de descarga de los residuos o
desechos liquidos a ser generados durante la fase de evaluacién del
proyecto.

4.a.3. Memoria Técnica del sistema a construir.

4.a.4. Plan de Mantenimiento del Sistema, ya que no se presento.

4.a.5. Plan de Contingencia en caso de presentarse dafios en el sistema.

4.a.6. Explicar por qué no se identific6, analiz6, valord la posible afectacion
de las aguas superficiales o subterraneas por los desechos liquidos a ser
generados durante la fase de operacion del proyecto.

Explicar por qué se indica que en la fase de operacion del proyecto no aplica la

generacion de residuos o desechos gaseosos, considerando que el proyecto a

desarrollar consiste en la construccién de estacionamientos de vehiculos de

combustién y el EsIA identifica, analiza, valora y propone medidas de
mitigacion.

Aclarar el niimero de la finca sobre la cual sera desarrollado el proyecto, toda

vez que se hace referencia que el proyecto sera desarrollado sobre la finca

243011 y en el contenido 5.1.3 que sera sobre la finca 123279.

Presentar monitoreo de vibraciones del poligono del desarrollo del proyecto de

acuerdo a lo establecido en el articulo 33 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo

de 2023.

Indicar superficies de areas de bosque de categorias secundario intervenido con

desarrollo intermedio y especies colonizadoras, rastrojo y especies gramineas

serdn necesarios intervenir para el desarrollo del proyecto.

Establecer cantidad, especies de arboles que se proponen talar para el desarrollo

del proyecto.

Especificar caracteristicas de la vegetacion que conforma la zona de proteccion

de la quebrada sin nombre que guarda correspondencia con el poligono de

desarrollo del proyecto.

Especificar ancho del 4rea de proteccion de la quebrada sin nombre de acuerdo

a lo establecido en el articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994.

No se aplicd ninguna de las dos (2) opciones obligatorias establecidas en el

literal del numeral 2 del articulo 40 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de

2023 (entrega de volantes o reuniones informativas). Se deberd presentar

evidencias de la aplicacién de alguna de las opciones.

Presentar analisis de los criterios de la proteccion de los efectos, caracteristicas

o circunstancias que presentara o generara la actividad, obra o proyecto en cada

una de sus fases, sobre el area de influencia; debido a que el analisis presentado

no corresponde a los aspectos establecidos para cada uno de los criterios que se
refieren en el articulo 22 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y por

consiguiente impide analizar y validar los efectos, caracteristicas o

circunstancias que produce la actividad y valorar la categoria propuesta para el
EsIA.
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Que el 05 de marzo de 2024, la sociedad COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S, A.
(COPA AIRLINES), present6 la nota S/N, a través de la cual presentd respuesta a las
aclaraciones realizadas en la nota DRPM-064-2024 de 25 de enero de 2024, al respecto se
realizan las siguientes comentarios:

Comentario a la respuesta 1.a.

El promotor del proyecto aclaré que la superficie del proyecto se mantiene como indica
el estudio de impacto ambiental 1 ha + 6010 m? (16010.00 m?).

Comentario a la respuesta 1.a.1.

El promotor del proyecto indicé que las coordenadas correctas del poligono de
desarrollo del proyecto son:

| Punto Este Norte |
1 679017 | 1005033
2 679084 | 1005006 |
3 679121 1004954
4 679131 1004903
5 679207 1005040
6 679051 1005105

Dichas coordenadas fueron enviadas a la Direccién de Informacién Ambiental del
Ministerio de Ambiente para su verificacién, la cual determind mediante nota
GEOMATICA-EIA CAT 1-0143-2024 de 13 de marzo de 2024, que las mismas se
ubican en el corregimiento de Tocumen, fuera de los limites del Sistema Nacional de
Areas Protegidas, en la Categoria Rastrojo y Vegetacién Arbustiva Infraestructura de
acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de Suelo 2012, Suelos Tipo IV segun la
Capacidad Agrologica.

Comentario a la respuesta 1.a.2.

El promotor del proyecto presenté nuevo mapa de ubicacién del proyecto con las
coordenadas correctas del poligono de desarrollo del proyecto.

Comentario a la respuesta 2.a.

El promotor del proyecto indicé que la quebrada S/N que se refiere en el Estudio de
Impacto Ambiental se encuentra fuera del poligono de desarrollo del proyecto, y que la
misma no se verd impactada por las actividades de construccién y que se respetara el
bosque en galeria existente.

Todas las actividades que se realicen como parte de desarrollo del proyecto en todas sus
fases no deberan causar afectaciones a las caracteristicas fisiograficas a la seccion del cauce
ni a la calidad de las aguas de la quebrada sin nombre que guarda correspondencia con el
poligono de desarrollo del proyecto.

Comentario a la respuesta 2.a.1.

El promotor del proyecto indicé que la seccidn del cauce de la quebrada S/N que guarda
correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto tiene una longitud de 246 m.
Comentario a la respuesta 2.a.2.

El promotor del proyecto indicé que la seccion del cauce de la quebrada S/N que guarda
correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto tiene un ancho de 2 m.
Comentario a la respuesta 2.a.3.

El promotor del proyecto indicd que la quebrada no sera afectada.

Comentario a la respuesta 2.a.4.

El promotor del proyecto no presenté Estudio Hidrologico debido a que la quebrada se
ubica fuera del poligono de desarrollo del proyecto.

Comentario a respuestas 2.a.5, 2.a.6, 2.a.7, 2.a.8, 2.a.9, 2.a.10.

El promotor del proyecto indicé que no se afectara la seccion del cauce que guarda
correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto y establecié medidas de
mitigacién respecto a la misma.

Comentario a la respuesta 3.a.

El promotor del proyecto presenté metodologia a aplicar en la realizacion de las
actividades de relleno y nivelacioén de terreno.

Comentario a la respuesta 3.b.
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El promotor del proyecto adjunt6 plano topografico del area de desarrollo del proyecto.
Comentario a la respuesta 3.c.

El promotor del proyecto especifico la metodologia que sera utilizada para realizar el
transporte del material de relleno desde otros proyectos existentes.

Comentario a la respuesta 4.a.

El promotor del proyecto aclar6 que el alcance del proyecto incluye la construccion de
un tanque séptico.

Comentario a la respuesta 4.a.1.

El promotor del proyecto present6 las coordenadas de ubicacién del tanque séptico a
construir.

Comentario a la respuesta 4.a.2.

El promotor del proyecto especifico las caracteristicas del punto de descarga de los
residuos o desechos liquidos a ser generados durante la fase de operacién del proyecto.
Comentario a la respuesta 4.a.3.

El promotor del proyecto presenté memoria técnica del sistema de tratamiento de aguas
residuales a construir.

Comentario a la respuesta 4.a.4.

El promotor del proyecto present6 un plan de mantenimiento del sistema de tratamiento
de aguas residuales.

Comentario a la respuesta 4.a.5

El promotor del proyecto presentd un plan de contingencia del sistema de tratamiento de
aguas residuales.

Comentario a la respuesta 4.a.6.

El promotor del proyecto explicé porque no se afectaran las aguas superficiales ni las
aguas subterraneas con el desarrollo del proyecto.

Comentario a la respuesta 5.a.

El promotor del proyecto indicé que la fase de operacién del proyecto si generara
residuos y desechos gaseosos.

Comentario a la respuesta 6.a.

El promotor del proyecto aclar6 que el numero de la finca sobre la cual se desarrollara el
proyecto es el 243011.

Comentario a la respuesta 7.a.

El promotor del proyecto presenté monitoreo de vibraciones del poligono de desarrollo
del proyecto.

Comentario a la respuesta 8.a.

El promotor del proyecto indicé que la vegetacion del poligono de desarrollo del
proyecto esta conformada por 20% de gramineas (3202.00 m?), 45% de rastrojo (bosque
secundario joven) 7204.50 m%, 35% por bosque secundario o intermedio (5603.50 m?).
Comentario a la respuesta 8.b.

El promotor del proyecto establecid la cantidad y especies de arboles que se talaran con
el desarrollo del proyecto.

Comentario a la respuesta 8.c.

El promotor del proyecto indicé que la vegetaciéon que conforma la zona de proteccion
de la quebrada S/N o bosque de galeria se encuentra fuera del poligono de impacto
directo del proyecto, el cual esta conformada por especies nativas de desarrolio joven
tales como: guarumo, cortezo, periquito, guacimo, balsa, jobo, laurel e higuerén.

Se prohibe realizar la afectacién o tala de la vegetacion existente en el area de proteccién
de la quebrada sin nombre que guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del
proyecto, tal como lo establece el articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994.
Comentario a la respuesta 8.d.

El promotor del proyecto especificé que el ancho del area de proteccion de la quebrada
S/N es 10 m. como lo establece el articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994. Se
reafirma, la quebrada S/N no sera afectada por la construccion de la obra.

Comentario a la respuesta 9.a.

El promotor del proyecto aplicd volantes informativas establecidas y presenté evidencia
fotografica de la aplicacién de las mismas.

Comentario a la respuesta 10.a.

M]NISTERIQ DE AMBIENTE
RESOLUGJON No. DRENLSEIA: &, -2024
FECHA

M

de de 2024

Paging S de 9,



3
. | MINISTERIO DE
REPUBLICADE PANAMA | AMBIENTE

™ GOMERNQ NACIONAL —

El promotor del proyecto present6 analisis de los criterios de la proteccidn de acuerdo a
lo establecido en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

Que se realiz6 la evaluacién y andlisis de la informacion contenida en la nota S/N, de 05 de
marzo de 2024, presentada por la sociedad COMPANIiA PANAMENA DE AVIACION, S,
A. (COPA AIRLINES), en respuesta a las aclaraciones realizadas en la nota DRPM-064-
2024 de 25 de enero de 2024 y se considera que la misma fue presentada en la debida forma y
dentro del término legal correspondiente.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado , la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana mediante Informe Técnico de
Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental, recomienda su aprobacién, fundamentandose en
que el mismo cumple los requisitos dispuestos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023 y propone medidas de prevencién y mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos y
riesgos ambientales no significativos a generarse por el desarrollo del proyecto.

RESUELVE:

ARTICULO 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado ESTACIONAMIENTO PARA COLABORADORES DE LA
COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, cuyo promotor es la sociedad COMPANIA
PANAMENA DE AVIACION, S, A. (COPA AIRLINES), con todas las medidas
contempladas en el referido estudio, informacion aclaratoria presentada en fase de evaluacién
y anélisis, informe técnico respectivo y la presente resolucién; las cuales se integran y forman
parte de esta resolucion.

ARTICULO 2. ADVERTIR a la sociedad COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S,
A. (COPA AIRLINES), promotora del proyecto ESTACIONAMIENTO PARA
COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, que debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo, el
cumplimiento de la presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

ARTICULO 3. ADVERTIR a la sociedad COMPANTA PANAMENA DE AVIACION, S,
A. (COPA AIRLINES), que esta resolucion no constituye una excepcion para el cumplimiento
de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

ARTICULO 4. ADVERTIR a la sociedad COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S,
A. (COPA AIRLINES), que en adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto, tendra que:

a. Tramitar en la Direccién Regional de Panaméa Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacién Ecolégica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la construccién. El
promotor debera contar con la aprobacion de la Resolucion de Indemnizacién Ecolégica,
en cumplimiento a lo establecido en la Resolucion AG-0235-2003 de 12 de junio de
2003.

b. El promotor deberd informar formalmente ante la Direccion Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, el inicio de la ejecucion de su proyecto.

c. Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

d. Construir una cerca perimetral temporal, la cual servird de proteccion al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccion del proyecto.

e. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la fase de construccién
y un (1) informe final; sobre la implementacién de las medidas de prevencién y
mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en esta
resolucién. Estos informes deberan ser elaborados por un Auditor Ambiental certificado
por el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se debera entregar un (1)
ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).
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f. Todas las actividades que se realicen como parte de desarrollo del proyecto en todas sus
fases no deberan causar afectaciones a las caracteristicas fisiograficas a la seccion del
cauce ni a la calidad de las aguas de la quebrada sin nombre que guarda correspondencia
con el poligono de desarrollo del proyecto.

g. Queda prohibido realizar la afectacion o tala de la vegetacién existente en el area de
proteccion de la quebrada sin nombre que guarda correspondencia con el poligono de
desarrollo del proyecto.

h. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

1. El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por
el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Reptiblica de Panamad y
se toman otras medidas”.

j- Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

k. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generarén en el
area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Codigo Sanitario.

1. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccion.

m. El promotor de] proyecto deberd contar con un Plan de Contingencia para el caso de
derrames de hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.

n. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién
Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

0. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019, de Medio Ambiente y
Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a
Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas.

p. Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el Reglamento
para el Control de Ruidos en Espacios Ptblicos, Areas Residenciales o de Habitacion, asf
como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.

q. Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en ambiente
de trabajo donde se genera vibraciones.

r. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasiones
afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
siempre mostrando su mejor disposicion y buena fe en funcion de conciliar con las partes
involucradas.

s. Contar y cumplir con todos los permisos establecidos en las disposiciones ambientales
que sean requeridos de acuerdo al tipo de actividad a realizar.

ARTICULO 5. ADVERTIR a la sociedad COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S,
A. (COPA AIRLINES), que si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra o
actividad, deberd comunicarlo por escrito a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en
Panamé Metropolitana, en un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, antes de la fecha en que
pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

ARTICULO 6. ADVERTIR a la sociedad COMPAN{A PANAMENA DE AVIACION, S,
A. (COPA AIRLINES), que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier
modificacion del proyecto ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA
COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, de conformidad con lo establecido en el
articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

ARTICULO 7. ADVERTIR a la sociedad COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S,
A. (COPA AIRLINES), que si infringe la presente resolucion, o de otra forma provoca riesgo
o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancién que corresponda, conforme a
lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.
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ARTICULO 8. ADVERTIR 2 la sociedad COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S,
A. (COPA AIRLINES), la presente resolucién empezara a regir a partir de su notificacién y

tendra vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
misma.

ARTICULO 9. NOTIFICAR a la sociedad COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S,
A. (COPA AIRLINES), el contenido de la presente resolucion.

ARTICULO 10. ADVERTIR a la sociedad COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S,
A. (COPA AIRLINES), que contra la presente resolucién, podra interponer el recurso de
reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dfas habiles, contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, y demas normas complementarias
y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los J@QML (& ) dias, del mes de
_?71.61/?/0?0 . del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. TR~

Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental, encargada

FECHA L de de 2024

I’:ipiyf de 9.
!
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MINISTERIO DE AMBIENTE p
RESOLUCION Na, HR!}\;’}!GEE.\— a’g‘ -2024
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
parametros:

S e = 2l DN

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigdn.

El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES

DE LA COMPANIA PANAMENA DE AVIACION.

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CQNSTRUCCION.
Tercer Plano: PROMOTOR: COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S, A.

(COPA AIRLINES).

Cuarto Plano: ~ AREA: 16010.00 m ,
Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I,

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA- -2024 DE DE
DE 2024.

Yoo ?@/j/ﬁ&n Sow _penilio

Nombre y apellidos / Firma
(en letra de molde)

3-bb6- 63/ G- 3 Joay

No. de Cédula de 1.P. Fecha

MINISTERIO DE AMBIENTE

FECHA

RESOLIJC!O:\' No. DRPM-SEL Q&& -2024
de de 2024
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Panam43, 20 de marzo de 2024.

LICENCIADO

MARCOS RUEDA R
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECTOR DE LA SECCION METROPOLITANA

E. S. D.

Estimado Licenciado Rueda:

Con todo respeto me dirijo a usted para informarle que Yo, PEDRO HEILBRON, con
cedula de identidad personal No. 3-66-1631, en representacion legal de la empresa
“COMPANIA PANAMENA DE AVIACION, S.A.” y promotor del proyecto denominado
“ESTACIONAMIENTOS PARA COLABORADORES DE LA COMPANIA PANAMENA DE
AVIACION”, concurrimos ante su digno despacho, con el propésito de DARME
NOTIFICADO POR ESCRITO DE LA RESOLUCION No.

W’M— GII - SOOI, , emitida por su despacho,

mediante el cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, arriba

sefialado.

A su vez, autorizo al Sr. Fernando Cardenas con cedula 8-767-2025 a notificarse de lo

antes mencionado.

Con Todo Respeto,
CARLOY B TABOMER M-»,
Articulo 2126, Cidiee Adnummistratiyo
Articulo § 714 ¢ dadigo Civil
Codigo Judicial 482

k. Viemes - 'K\& i =
l R
g ~ l \h’(uu,ﬁ‘y\ _ Yo, CARLOS M TABOADA H., Scerctario del Concgjo

del Munlcipio de Arraijén, con cédula No. 8-220- 1176, cn
Funciones de Notario Publico.

PEDRO HEILBRON .
Ced.: 3-66-1631 CERTIFICO QUE
Representante Legal Este Documento hu sido Cotejado con su Original Resultando

Fiel Copia del misto Documento preseritado ”OYZ 0 MAR 202%

mo__ Sadeads £

e e

9, QAELOS M TABOADAH,
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